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Sąd Fiihrera o geaeziei konsekwencjach 
bezprzykładnej zdrady.

Los Italfi niech będzie dla wszystkich .
Berlin, 11 września. Przemówienie po

święcone aktualnym zagadnieniom, zwią
zanym z postępowaniem zdradzieckiego 
rządi Badoglio, wygłosił .w piątek wieczo
rem FUnrer w głównej swej kwaterze.

Przemówienie to, skierowane do Niem
ców, Fiihrer rozpoczął podkreśleniom fak
tu, że po wypadkach ostatnich dni spadł 
obecnie przytłaczający od dłuższego już 
czasu Ciężar oczekiwania, tak, że obecnie 
nadeszła stosowna ohwila do szczerego 

rozpatrzenia zagadnień, "o których dotąd 
trzeba było milczeć.

„Załamanie się Wioch, które obecnie sta
ło slą faktem, było otdcwn>'i do przewidze
nia — powiedział Fiihrer dosłownie.—  I  
to me dlatego, aby Wiochom brakowało 
może odpowiednich środków do skutecznej 
obrony, lub też brakowało moż-_ niezbęd
nej pomocy niemieckiej. Zafinnanfe W łoch  
nastąpiło raczej wskutek niedopisania, a l
bo powiedzmy lepiej: wskutek niechęci I 
złej woli tych właśnie elementów, które o- 
becnie spowodowały kapitulację, Jako fi
nał planowego -sabotażu.

„Dokonało się teraz to, do czego ci lu
dzie od lat długich zmierzali. Kierownic
two państwowe W łoch przeszło ze strony 
sprzymierzonej z W łochami Rzeszy N ie
mieckiej, na stronę wspólnych wrogów.

„Kiedy we wrześniu 1939 roku A n glja  i 
Francja wypowiedziały wojnę Rzeszy Nie
mieckiej, W łochy, na pedfcawie traktatów, 
winny były uważać za swój obowiązek na
tychmiastowe ogłoszenie solidarności z 
Niemcami. Solidarność ta. była przytem u- 
zasadniona nietylko treścią paktu, ale i lo
sem, jaki wrogowie; zarównu Niemiec, jak  
i Wioch, pragnęli zgotować tym krajom  
na przyszłość.

„Rzecz znana, żc Mussolini był mocno 
zdecydowany do zarządzenia na terenie 
Włoch, w_ myśl zawai tych umów, natych
miastowej mobilizacji. Tym samym ele
mentom, które obecnie doprowadziły do ka
pitulacji W łoch, udało się wówczas w  
sierpniu 1939 roku udaremnić przystąpie
nie W łoch do wojny. Jako wódz narodu 
niemieckiego, musiałem zrozumieć nadzwy
czajne trudności, jakie przechodził Duce 
w obrębie polityki wewnętrznej _ Włoch. 
Dlatego też, ani wtenczas, ani też .później 
nie napierałem, aby dotrzymały zobowią
zań, wynikających z przymierza. Przeciw
nie: Pozostawiłem odpowiednią decyzję
wolnej woli rzą.du włoskiego, by albo wo- 
góle uic wziął udziału w wojnie, "albo też 
w wypadku pozytywnej decyzji wybrał ta 
ki termin, który.jemu samemu był na rękę. 
Termin tego rodzaju rząd włoski miał o- 
kretlić całkiem dowolnie.

W czerwcu 1940 r. udało się 
Mursolirlsniu osiągnąć we- 

wnętrzno-polityczne przesłanki, 
umożliwiające wystąpienie Włoch 

po skronie Rzeszy.
„W  iym  okresie rozstrzj gmęte już były lo
sy wojny w  Polsce taksamo, jak i kam-

Saoji w  Norwegji. Niemnie ] rozstrzygnięta 
ylu rozprawa orężna z Francja i sprzy- 

mierzonemi z nią armjami angielskiemi na 
kontyni incie. Musiałem jednakowoż podzię
kować Mussoliniemu za zajęte stanowisko. 
Stanowisko to — o tern wiedziałem dosko
nale — było sforsowane na niwie wewnętrz- 
no-politycznej w obliczu jak największych 
trudności Trudności te nie miały źródła 
swego w narodzie włoskim lecz jedynie 
wśród pewnych określonych kół Qd tego 
czasu wspólnie walczyła Rzesza z W łocha
mi. N a  licznych polach walki wspólnie 
przelewano krew. Nie było takiej sekundy; 
W_ której Duce i ja  moglibyśmy żywić ja 
kiekolwiek wątpliwości co do tego, że o-

stateozny rezultat tej walki zadecyduje o 
istnieniu lub nieistnieniu naszych naro
dów. Stosownie więc do tego Nirmcy, acz
kolwiek same pozostawały w jak  najcięż
szych zmaganiach, udzielały pomocy so
jusznikowi swemu aż do samych granic 
możliwości.

„W iele pro.pozycyj, dotyczących tej po
mocy odrzucali wojskowi przywódcy 
W łoch od samego początku, bądź to przyj
mowali je pod warunkami nie do Spełnie

nia. W  odpowiednim czasie Drzedstawione 
będą opiinji publicznej właściwe powody, z 
których wynika, jakie to świadczenia wy
pełniły Niemcy dla swego sojusznika w ra
mach wspólnej walki o byt i na jakie dal 
,sze jeszcze świadczenia były zdecydowane.

Sam zaś żołnierz niemiecki na 
wszystkich tych wspólnych polach 
walki przyjął taką postawę, jaka  

wyróżniła go wszędzie.

Albowiem bez interwencji żołnierza niemieckiego Włochy 
straciłyby Afrfkę północną już w  zimie 1940/41 roku.

Nazwisko marszałka Rommla, związane jest 
po wi czr i czasy I  tym dziełem Niemiec. A
kiedy wiosną 194J roku Rzesza zdecydowała 
się na niesienie pomocy W łochom na B a ł
kanach, to docyzja taka nie zapadła, celem 
spełnienia własnych zeruiarów, lecz była  
spowodowana jodynie chęcią dania pomocy 
sojusznikowi, jak również zamiarem usu
nięcia niebezpieczeństwa, wywołanego je
go poczynaniami, a zagrażającego oczywi
ście również i Niemeom. O fiar . ta była zło
żona przez Niemcy prawie w taj samej 
chwili, kiedy w obliczu grożącego lada go. 
dziną generalnsgo ataku bolszewików prze

ciw całej Europie, ińtały one do pokonania 
a> nadto własnych trosk. K rew  licznych 
Niemców przypieczętowała wierność naro 
dn L. Lem-ieCkiego W stosunku do sojusznika.

„Rzesza niemiecka i ja', jako jej wódz, 
mogliśmy zająć tego rodzaju stanowisko 
jedynie świadomi faktu, że na czele nąro- 
du włoskiego znatnzł się Jeden z najwybit
niejszych mężów, Jakich wydała oslatma 
epoka, a mianowicie na-większy syn ziemi 
włoskiej od czasów, kiedy runął świat sta
rożytny. Bezwarunkowa wierność tego 
człowieka stworzyła dla wspólnego sojuszu 
przesłanki pozytywnej trwałości.

Usunięcie Mussoliniego i zgotowana mu haniebna krzywda, 
odczuwane będą kiedyś przez przyszłe pokolenia narodu 

włoskiego jako najciemniejsza plama na honorze.
„Ostatnim momentem, wywołującym  za

mach stanu, zdawna już postanowionym, 
było żądanie Mussoliniego udzielenia n u  
rozszerzonych pełnomocnictw, celem sku
teczniejszego jeszcze prowadzenia wojny. 
Najradykalniejsze zarządzenia przeciw ja 
wnym i ukrytym - sabotażystom machiny 
wojennej, przeciw reakcyjnym wrogom  
sprawiedliwości społecznej, a co za tom 
idzie, zdolności oporu włęskiego organi
zmu narodowego — wszystko to miało 
służyć tym samym celom. Jeszcze w osta
tniej minucie Mussolini zamierzał wyeli
minować podstępnych wrogów narodu wło- 
ekiego w walce o byt albo ni ibyt, aby  
tern samem zabezpieczyć przyszłość Włoch.

Zrozumiały jest ból, który ogarnął mnie 
osobiście wobec krzywdy, nie mającej pre- 
csdensn w historji, krzywdy, wyrządzonej 
temu człowiekowi i wobec hańbiącego po
traktowania go, którem spychano na po
ziom pospolitego zbrodniarza, męża stanu, 
żyjącego pi zez przeszło dwadzieścia lat w 
nieustannej trosce o swój naród.

„Byłem szczęś!lwv i Jestem szczęśliwy, 
że tego Wielkiego I wiernego człowieka 
mogłem nazwać moim przyjacielem.

Ale nie mówiąc już o tern, nie nauczyłem 
się zmieniać przekonań swoich stosownie 
do potrzeby chwili, albo też zapierać się ich. 
Wierzę w to, że mimo licznych przeciwnych

poglądów i w życiu narodów, zarówno jak  
i w życiu jednostki, pojęcie wierności przed
stawia wartość nie do zastąpienia, wartość, 
bez której zachwiałyby się fundamenty po
rządku społecznego oraz złamałyby się or
ganizacje ludzkości wcześniej, czy później. 
Mimo fo, również po haniebnych tych wy
padkach, wypełniały nadal swój obowiązek 
w jaknajszerszym zakresie wojska niemie
ckie na Sycyljl, wypełniały go dalej lotni
cy niemieccy, członkowie załóg łodzi pod
wodnych, ścigaczy, statków transporto
wych wszelkiego rodzaju 

„Ze względów taktycznej celowości dziś 
może przeciwnik przemilcza te fakty. P rzy 
szłe pokolenia jednak stwierdzą kiedyś, że 
wyjąwszy jedynie nieliczne dzielne fórma- 
cjp włoskie, od tej chwili w pierwszym rzę
dzie wojska niemieckie krwią swoją broni
ły nietylko Rzeszy niemieckiej, lecz hro- 
n ">  róWnieł ziemi włoskiej.

„Kierownictwo państwowe W łoch niech 
motywuje dowolnie fakt, że zdecydowało 
się fia złamanie sojnszu, na zrezygnowanie 
temsamem z prowadzenia wojny i co za tem 
idzie,, na zamienienie samych W łoch tem- 
bardziej na tsren wojenny. Kierownictwo  
państwowe W łoch postępowanife takie niech 
określi nawel jako konieczność.

Nigdy natomiast nie znajdzie 
usprawiedliwienia dla faktu, 
iż stało się to naWet bez u- 
przedniego zawiadomienia 

własnego sprzymierzeńca.
I  nie dość na tem: W  tym samym dniu, 

w którym marszałek Badogłio podpisał u- 
kład o zawieszeniu broni, zaprosił on do 
eiebie niemieckiego charge daffa ires w  
Rzymie i zapewnił go, że właśnie- on, we 
własnej osobie, sam marszałek 1 adoglio, 
nie zdradziłby N l miec. Zapewnił oprócz 
.tego, że przecież Niemcy powinny mieć za
ufanie do niego i że ze swej strony czy
nami swemi do-starczy na to dowodu, że 
jest godnym tego zaufania. Oświadczył 
wreszcie, że W iochy pizedewszystkiem nie 
zamierzają nigdy skapitulować. Jeszcze w 
samym dniu kapitulacji nawet król włoski 
wezwał niemieckiego charge d‘affaires do 
siebie, zapewniając go ze szczególnym na
ciskiem, że przecież W łochy nigdy nie ska-

Rzym obsadiony przez wojska niemieckie
Włoskie siły zbrojne przestały istnieć. -  Niemcy przejmą obronę Miasta Watykańskiego.

J id iit, 11 września. Z Głównej kwatery  
Fiihrera ogłoszono wieczorem dnia 1u wrze
śnia doniesienie nadzwyczajne następują
cej treści:

Zdradziecki rząd Badoglio w ciągu osta
tnich kifku tygodni dla przygotowania 
swego nikczemnego odstąpienia skoncen
trował w okolicach -Rzymu znaczne kon
tyngenty wojskowe, przygotowując równo
cześnie miasto samo do stanu obronnego 
przeciw stacjonowanym poza Rzymem od
działem niemieckim. Jako motywacji * 'g o  
kroku podane niebezpieczeństwo desantu 
wojsk nieprzyjacielskich na zachód od Rzy
mu.

Od chwili kapitulacji W łoch w dniu 8 
września wieczorem wokół Rzymu rozwi
nęły się walki pomiędzy wojskami niemtac- 
k!~mi r  w łoskam i — ł"araelnv dowćura 
wojsk nirmicck>?h południowego odcinka 
marszałek polny Kesselrlng ściągnął posił
ki, wdrożył atak na Rzym i postawił ko
ni ndantowi miasta ultimatum

Pod tego rodzaju naciskiem koimni.ant 
włoski i. Rzymie skapitulował w zasięgu

aiO km. Rozbrajanie wojsk włoskich Jest w 
toku. Nawiązano łączność z arm ją niemiec
ką operującą w rejonie Neapolu i Salerno. 
Ochronę Miasta Watykańskiego przejmą 
niemieckie siły zbrojne.

Na terenie W łoch północnych marszałek 
polny Rommei z dywizjami swej grupy  
operacyjnej zmusił do kapitułach form a- 
cje włoskie po krótkiej walce, która jed
nak była prowadzona przez nasze wojska 
z Jak największą zajadłością.

Koleje 1 drogi, wiodące z Karyntji i z Ty 
rolu do północnych W łoch znajdują się w  
stanie niena ruszonyn w nasrych rękach. 
Wybrzeże Liguryjskie wraz z miastami 
Genua i La Spezia obsadzono. Dolinę Ady
gi i miasta w rejonie Bolonji. Creminli o- 
czyszczono. Po krótkiej walce zajęto T rjest  
"■ lvnie tam rozbrojono ponad 90.000 W ło 

chów.
W e Francji południowe] 4 a-m ja włoska 

bez żadnych Incydentów złozyła broń w rę
ce wojsk generalnego feldmarszałka von 
Run Istctta. Wybrzeże od Tułonu a ł  do 
Mentony jest przez nas obsadzone.

Na Bałkanach trzon wojskowych placó
wek włoskiego dowództwa dosloso *_! się 
w sposób pełen zrozumienia do żąlań  na
czelnego dowódcy niemieckiego generalne
go feldmarszałka von Weichsa.

Dyw. włoskiej grupy wschód w Tirana  
i II. arm ja włoska w Atenach po większej 
części złożyła już broń. Niemiecka mary
narka wojenna przejęła włoskie okręty wo
jenne i statki handlowe, znajdując! się na 
morzu Egejskiem. Dotychczas włoskie lot
niska oraz najważniejsze punkty portowe 
na wybrzeżu adrjatyckiem obsadzono 
Trw ają  tylko Jeszcze zupełnife sporadyczne 
walki. Mnożą się wypadki, w których wszę
dzie formacje włoskie przechodzą na stro
nę niemieckich sił zbrojnych, by kontynuo
wać walkę.

Tem samem więc zdrada, jakiej pod 
względem ogromu Juk i psnstepu pranyie 
nie notuje hisforja, zwróciła swe ostrze 
przeciwko samym zdrajcom.

W łoskie siły zbrn.h - już nie istnieją, 
istnieć natomlas będzie no wieczne m i y  
pogarda świata dla zdrajców.
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pitulują, że są one łączone z Niemcami 
aa  złą i dobrą dotlą i że pragną etać wier
nie po stronie Niemiec. Ba, nawet w  jedną  
godziną po ogłoszeniu zdrady szef włoskie
go  sztabu generalnego, Roatte, oświadczył 
wobec niemieckiego pełnomocnika wojsko
wego, jakoby wiadomość tego ro iza ju  była  
niczem Sanem, jak  zwykłem kłamstwem i 
kaczką propagandy angielskiej.

„W  tej samej obwili zapewnił przedsta
wiciel włoskiego ministerstwa spraw za
granicznych, że wiadomość tą należy uwa
żać za typowe brytyjskie oszustwo, które 
on sam .samierza zdementować. Tym*xas*m  
już w 15 Ainut później zmuszony był przy
znać się, te Jednak sprawa ta ylę zgadza I 
że W łochy rzeczywiście wycofały się i  w » l -  
iiy. W  oczach demokratycznych Dodżega- 
czy wojennych, jak  i w  oczach obecnych 
członków rz^du włoskiego, postępowanie 
takie uchodzi może za wspaniały przykład 
zręcznej pod względem taktycznym sztuki 
państwowej.

Natomiast historja wyda kiedyś 
Innego rodzaju wyrokf a całe ge
neracje przyszłych Włoch będę 

'wstydziły się, że zastosowano 
taktykę *«*ką wobec sojnsznika- 
przyjaciela, wobec partnera, któ
ry krwię i ofiarami wszelkiego 
rodzaju wypełnił swój obowiązek 
w ramach znacznie szerszych, niż 
to przewidywała litera układu.

,Od dwóch lat, w  mierze więcej jak  wy; 
starczającej, miałem okazję zaobserwować 
przybierający wciąż na sile wpływ  owycb 
kół reakcyjnych, które również w  stosun- 
kn do społecznych zadań Włoch, były na
stawione negatywnie i wrogo Od chwili u- 
suniąeia Muśsoliniego, prawie nuż nie było  
wątpliwości co do istotnych zamiarów, 
związanych z tą zmianą reżimu.

„Dlatego też — iak to wynika z obowiąz
ku — pa kazałem wszelkiego rodzaju zarzą
dzenia, jakie należało powziąć w takim w y
padku, celem uchronienia Rzeszy przed lo
sem. jaki marszałek Badoglio i jego po-

Flecznicy zgotowali nietylko Mussoliniemu 
narodowi włoskiemu, ale w jaki pragnęli 

wtrącić także i Niemcy. Interesy narodo
wego prowadzenia wojny ludu niemieckie
go w równym stopniu ją  dla nas święte, 
Ju.» j obowiązujące. W iem y wszyscy, że w  
tej bezpardonowej walce zgodnie z tocze
niami nr-zych wrogów, zniszczony będzie 
ton, kto przegra. Tylko zwycięzcy pozosta
ną możliwości życia. Dl atego jesteśmy zde
cydowani z zimną determinacją wogóle i 
w szczególe pówżi^Ć tfikifl ktoj
re są w stanie zniszczyć nadzieje naszych 
przeciwników. A le  również liczni honoror 
wi W łosi obecnie tembardzlej oświadczyli 
nierozerwalną łączność z dotychczasową 
wspólną w alką obu narodów".

„Ubytek W łoch pod względem wojsko
wym oznacza tylko niewiele. Albowiem  
walki w tym kraju już od szeregu miesięcy 
całym swym ciężarem spoczywały w pierw
szym rzędzie na barkach sil niemieckich. 
W olni od wszelkich obciążających hamul
ców, kontynuować będziemy walkę tę na
dal.

„Próba międzynarodowego spisku pluto 
kratów podjęta w  celu złamania oporu 
niemieckiego w  sposób podobny jak we 
jWłoszech, jest dziecinadą. W  tym Wypadku 
pom ylił on naród niemiecki z pewnym in
nym narodem. Nadzieja znalezienia dzisiaj 
wśród Nlemeó"’ zdrajców takich, jacy zna
leźli sl« we Włoszeoh, oparta jest na zupeł
nej nieznajomości letoty państwa narodo- 
w.-socjalistycznego. 'Wiara tych kół, jako
by  można było doprowadzić również na te-

ł »mi niętb granicy niemiecko- 
włoskiej,

Berlin, 11 września. Donoszą urzędowo: 
„Niemiecko-włoska granica zamknięta jest 
aż do odwołania dla komunikacji cyw il
nej".

BadogHo opuścił Rzym.
izym, 11. września. Jak donosi agencja 

włoska Stef ani, Badoglio opuścił Rzym. po 
poprzedniem powierzeniu pewnych fnuk- 
cyj wojskowych swemu koledze Cayiglia.

Internowanie wojsk włoskich 
w Szwajcarji.

Genewa U  września. Na granicy szwaj
carsko-francuskiej w okolicy Genewy prze
szły. na terytorium szwajcarskie włoskie 
oddziały wojskowe, któro dotąd pełniły 
służbę garnizonową na terenie górnej Sa 
baudii. Do czwariku internowano około
2.000 włesk’ch oficerów i żołnierzy.

Szwajcaria wzmacnia swoje 
wojska na południowej granicy.

Berno, 11 września. Szwajcarska opinja 
publiczna dowiedziała się o kapitulacji

3rłoskiej metylko przez radjo, ale także w  
rodzę nadzwyczajnych dodatków licznych 

dzienników. P  erwszą reakcją publiczną 
jest zarządzona w drodze publicznych ogło- 
neń  mobilizacja pewnej części wojsk gra 
nicznych, ktdye mają obeonio wzmocnij! 
.służbę porzadkbwą na granicy południowej.

renie Niemiec do jakiegoś 25 lipca, polega 
na głębokiej pomyłce, która odnosi się rów
nież do mojej pozycji osobistej, jakoteż

do postawy moich towarzyszy politycznych, 
moich marszałków polnych, moich admira
łów i generałów.

W  obliczu takich prób, Kierownictwo niemieckie obecnie 
występuje więcej niż kiedykolwiek przedtem, jako zjedno

czona fanatyczną wolą wspólnota.
Każde niepowodzenie utwierdzi nas w  ha
szem zdecydowaniu. Życie osobisto przytem 
dla mnie i tak już oddawma ustało; N ie na
leży ono już do umie. Pracuję w  zrozumie
niu i w  poczuciu obowiązku, iż przyczyn
kiem mojej pracy mogę zabezpieczyć życie 
mego narouu na przyszłe pokolc uia. Nietyl- 
ko n° podstawie własnej mojej drogi ży
ciowej, lecz również na podstawie rozwoju 
mego narodu mam prawo bezwarunkowo 
wierzyć w  tego rodzaju sukces.

„Złożyło się tak, że w  1939 r. byliśmy 
-muszeni przyjąć wypowiedzenie wojny ze 
strony naszych przeciwników sami i opu
szczeni. Postępowaliśmy według zasad, 
przekazanych przez człowieka miary Clau- 
sowitza, a twierdzących, że heroiczny opór 
pod każdym względem bywa lepszym od 
tchórzliwego poddania się. Dlatego też już 
w dniu 1 września 1999 roku oświadczyłem  
przed parlamentem niemieckim, że Niemcy 
nls będą zwyciężone kiedykolwiek ani przez 
czas, ani siłą oręża. Odtąd w  pierwszej li- 
njl własnym naszym wysiłkiem nieprzyja
ciel został odparty więcej jak  1000 kilome
trów od granic niemieckich. Jedynie tylko 
na drodze powietrznej zdoła teroryzowae 
.macierzyste tereny Niemiec. A le  i w  tej

dziedzinii przesłanki techniczne i organi
zacyjne znajdują się w  stadjum powstawa
nia, cc!em nietylko ostatecznego złamania 
ataków teroryistycznych, lecz również dia 
dokonania odwetu zapomocą innych, a bar. 
dziś; skutecznych metod. Może istnieją ko
nieczności natury taktycznej, które zmu
szają nas w tej gigantycznej walce raz czy 
drugi raz zrezygnować z czegoś na jakim 
kolwiek z frontów, bądź też wyminąć się 
z'jakiegoś szczególni go zagrożenia. N igdy  
natomiast nie pęknie stalowa 'obręcz, w y
kuta przez ojczyznę, chroniące Rzeszę, a  
opierające eię na bohaterstwie i krwi na
szego żołnierza."

Przemówienie swe Fiihrer zakończył a- 
pelem, skierowanym do Niemców, ażeby 
we wszelkich dziedzinach obecnej walki 
zaznajomili się ze wszelkiemi konsekwen
cjami i konieczneśriami. W zywając żołnie
rza niemieckiego, ażeby pamiętał o swym  
świętym oboruązku, podkreślił, że dla wy
rażenia wdzięczności nie ma dzisiaj jószcze 
odpowiednich słów. Wdzięczność tę wyrażą 
kiedyś przyszłe pokolenia. A  los Włoct: — 
tak zakończył Fiihror — niech będzie dla 
wszystkich nauką!

Zniszczenie nieprzyjacielskich punktów oparcia
na Spitzbergen.

Berlin, 11 września. Naczelna komenda 
niemieckich eit zbrojnych komunikuje z 
Głównej kwatery Fiihrera w  dniu 10-go 
września:

Bitwa w  Zagłębiu Donieckiem toczy się 
dalej wśród zażartych i zmiennych walk.

Na południe od Isjum I w  rejonie bojo
wym Charkowa odparto liczne ataki wśród 
wyeoklch strat niepnyjaciole w  czołgach.

Również w  kilku miejscach środkowego 
odcinka frontu, zwłaszcza pod Konotopem, 
nad rzaką Desną, pod KI rowem | na za
chód od V jatm y nieprzyjaciel zaatakował 
ponownie. Odparto go krwawo w  zaciętych 
walkach.

Bolszewicy stracili wczoraj 87 czołgów.

Brytyjskie I północno-uime,'. ńekle fur. 
rnacje lotnicze dokonały ciężkich ataków  
bombowych na kilka miejscowości w  oku
powanych obszarach zachodnich, przyizem  
dotklk.B straty pomlcsTa zwłaszczr ludność 
Paryża i Bouiogne. Siły niemieckiej obro
ny przeciwlotniczej zestrzsllły 10 samolo
tów nieprzyjacielskich.

W  nocy na 9-go wrześniu Jednostki nie
mieckiej marynarki wojennej i zaokręto
wano wojska arm ji lądowej zaatakowały  
nłcspodziewanii wojskowe punkty oparcia 
oraz ważne i niezbędne dla przeprowadze
nia operacyj morskich i powietrznych o- 
bjekty nieprzyjaciela na Spitzbergen. W  
toku śmiałe przeprowadzonej akcji nasze

okręty wojenne zdemolowały nieprzyjaciel
skie umocnienia nadbrzeżne, stwarzając  
tern samem warunki dla wylądowania for
ma cyj arm ji ląuowej. W e wzorowem współ
działaniu wysadzono w powietrze, zniszczo
no ogniem, a lb : zdobyto wszystkie ważne 
ze względów wojennych objekty I urządze
nia wyspy, przedewszystklem stację ra- 
djową i meteorologiczną, urządzenia porto
we i wyładowcze, elektrownię i zakłady 
wodociągowe, kilka znajdujących się w  
rozbudowie kopalń węgla oraz rozF igle 
zwały węgla i wielkie ilości materjałów  
pędnych, obszerns m ag& yny amunicji I 
składy prowiantów. Nieprzyjaciel poniósł 
dotkliwe krwawe straty. Ponadto wzięto 
do niewoli pewną liczbę jeńców. W łasne  
straty są n k w t in t ,  Formacja powróciła 
do swe] bazy.

Zarządzenia niemieckie przeciwko zdra
dzie rządu Badoglio. doprowatjzilły prawie 
wszędzie na Bałkanach, w  północnych W ło 
szech i w południowe! Francji do korzyst
nego wyniku. Trzpn włoskich sił zbrojnych 
na tych obszarach złożył już broń I oddał 
Ją wojskom niemieckim.

Tam, gdzie dowódcy włoscy, pelnfon«9» 
w ni poprzednio o zdradzie Badoglta, naka
zali walkę przeciw wojskom niemieckim I 
podjęli Ją, opór energicznie i w  krótkim  
czasie złamano. W  kilku miejscach są ;e- 
szcza w  toku walki z mniejszemi oddzia
łami.

Wiole formacy; włoskich przyłączyło się 
do wojsk niemieckich, aby jak  dotychczas, 
prowadzić dalej walkę z nieprzyjacielem.

Jedna włoska formacja floty, która chcia. 
ła prz jść na stronę przeciwnika, została 
zmuszona do walki w  zachodniej połaci mo
rza Śródziemnego przez niemieckie samo. 
loty bojowe i torpedowe. Zatopiły one je
den okręt linjowy, a ponadto trafiły tak 
ciężko Jed*n krążownik I Jeden kontrtorpe- 
dowlec, źć również te okręty należy uważać 
za zniszczone.

Wczesnym ranktam dnia 9-tego września 
znaczne siły anglelsko-północri-ć.merykań- 
skle wylądowały w  zatoce Salerno. W ojska  
niemieckie zaatakcwały Je natychmiast a- 
nergicznle. W alk i tą w  pełnym toku. Nie
mieckie eskadry samolotów bojowych za
dały tym wojskom desantowym w porze 
dziennej i nocnej barazo cieżkie straty w 
ludziach, matsrjale i okrętach. W edług na- 
doszłych dotychczas niezupełnych rapoi^ 
tó-.” trafiono po części ntsziząco wiele 
transportowców o łącznym tonażu ponad
200.000 brt., .iczr.e okręty wojenne, jakoteż 
wielką liczbę łodzi desantowych. Po tra- 
fisniach bombami zatonęły natychmiast: 
1 ciężki krążownik. 1 transportowiec o po
jemności 9,000 brt oraz sześć łodzi desanto
wych.

Niemieckie zasądzenia zabezpieczające 
i po kapitulacji Włoch.

Berlin, U  wrześnw W edług nadeszłych 
dotychczas wiadomości, w południowej 
Francji, -v niemiecko-włoekim rejonie gra 
nicznym i na dalszym obszarze Wioch oj 
raz w  południowo-wschodniej Europie w oj
ska niemieckie objęły ochronę nad wybrze
żem europejsikiem oraz zabezpieczyły waż
ne objekty wojskowe i gospodarczo-wo- 
jenue. a to w  następstwie złożenia broni 
przez poważne części włoskich sił zbroj
nych wskutek kapitulacji Badoglio.

Zarządzenia niemieckie w pierwszym rzę
dzie były zwrócone w  tym kierunku, aby 
wskutek zdrady Badoglio nie doznało za
grożenia dalsze skuteczne prowadzenie 
walki przeciwko Amerykanom i Anglikom. 
Z tego powodu wojska niemieokie były  
zmuszone wszędzie tam, gdzie ujawniła się 
chęć pójścia drogą Badoglio skłonić w oj
ska włoskie do złożenia broni. Naogół do
szło przytem jedynie tylko do kilku incy

dentów, które dzięki energicznemu w y
stąpieniu zdołano szybko zlikwidować. Lo 
kalny opór, stawiany jedynie w sporady
cznych wypadkach, rychło złamano. K ilka  
formacyj dawnej milicji podporządkowało 
się dowództwu niemieckiemu i zostały one 
wcielone do oddziałów, niemieckich.

Dzięki energiczni0 przeprowadzonym za
rządzeniom formacje niemieckie, operują
ce w  rejonie Neapol— Salerno były w  moż
ności podjąć ns tychmiastową, zdecydowa
ną walkę przeciwko amerykańskim i an
gielskim siłom zbrojnym, wysadzonym na 
ląd, bez narażenia na niebezpieczeństwo 
swoich tylnych połączeń. Również niemiey 
ukie. straże tylne, wslcząće w południowej 
Kalabrji. utrzymały zwycięsko swoje sta
nowiska w  wytrwsłej walce przeciwko dy
wizjom brytyjskim,' atakującym wzdłuż 
wybrzeża zachodniego i od strony morza.

Oświadczenie Japonji odnośnie1 do kapitulacji
Badoglia.

Tokio, 11 września. P rasa  tokijska dc ni o 
sła w  piątek, że oficjalne oświadczenie rzą
du japońskiego odnośnie do kapitulacji re
żimu Badoglia było rezultatem nadzwyczaj
nego posiedzenia gabinetu, który zebrał 
się w  czwartek w  godzinaeh popołudnio
wych w urzędowych apartamentach pre- 
mjerą. Gabinet zaznajomił Bie nasamprzńd 
na podstawie zasięgniętych sprawozdań i 
informacyj skrupulatnie z wypadkami za-

I sałemi we Włoszech, aby następnie jedno
głośnie ogłosić znane już swe oświadczenie.

Szczególną wagę przypisuje prasa konfe
rencji ministra spraw zagranicznych Szige- 
mitsu z ambasadorem niemieckim Stahme- 
rem. Jak Btwiwdza „Tokio Asahi Sziin- 
bun‘\ wynikiem tej konferencji była zupeł
na zgodność w odniesieniu do przyszłej, je 
szcze bardziej spotęgowanej, współpracy 
póiriędzy Japonją a Niemcami.

R e g e n c i  B u t g a r j i  w y  e r a n i .
Sufja, 11 września. Sobranje zatwierdzi

ło we czwartek wieczór rezolucji rządową, 
przewidującą, że obecne Sobranje ma h  
zadanie wybór regentów.

Jedynie kilku posłów z o-pozycji wypt - 
wiedziało się przeciw tej rezolucji. Następ
nie przewodniczący Sobrąnja odczytał na
zwiska regentów, zaproponowanych przez 
rząd. a zgłoszonych również prizez wielką 
grupę posłów. Nazwiska regentów brzmią: 
1) książę Cyryl, 2) premjer F llo f ' I 3) mi
nister wojny, gsnerał-porucznik Mirhoff. 
W śród głośuyeh akilarmacyj bułgarskiego 
zgromadzenia narodowego kandydaci ci 
zostali wybrani. Zaprzysiężenie ich nastą
pi w sobotę przedpołudniem.

*
W ybrany reg.ntem premjer F llo ff ura

dził się w  roku 1883 w Strumfe. Po ukoń
czeniu gimnazjum humanistycznego w So- 
fji stuajował on klasyczną filologję i ar; 
cheologję na uniwersj tetąjh w Leipziig i 
Friebuirg w  Bryzgow ji w  latach 1901 do 
1906. N a  uniwersytecie w Frieburg uzyskał 
on tytuł doktora. W  roku 1910 F iloff został 
mianowany- dyrektorem muzeum narodo
wego w Sofji. Ponadto od r. 1914 był do
centem prywatnym ua uniwersytecie w  
Sofji, n.a którym też od roku 1920 był 
czynny jako profesor archeologii i historji 
sztuki. F ilo ff jest doktorem honorowym  
uniwersytetu w  Berlinie i Atenaeh. N a 
pisał on przeszło 200 prac naukowych. — 
Prem jer Kiez-eiwamoff powołał F iloffa w  
roku 1938 jako min1 stsra wyznań i oświa
ty do swego gabinetu. W  roku 1940 król

Borys aa-rt ianowa F ilc ffa  premierem. W  
kwietniu 1942 r. F ilo ff ustąpił celem prze
kształcenia rrządu, jednak niezwłocznie 
król Borys powierzył mu ponownie ’u*ząd 
premjer a.

W ybrany regentem minister wejny ge- 
nsrał-porucznik Nikela Michoff urodził się 
w roku 18' 1 w  Tirnowie. Dkońezył on szko
łę wojskową, w r. 1900 został podporuczni
kiem i brał udział w wojnach bałkańskich 
oraz w pierwszej wojnie światowej. Po  
wójnie światowej Michoff piastował sze
reg stanowisk dowodzących w  arm ji i w  
służbie inspekcyjnej. Od lutego 1936 "roku 
generał Michoff josl szefom szkoły woj
skowej w Sofji. W  ‘roku 1941 został do
wódcą 5-tej armji, a jeszcze w tyin Bamym 
roku dowódcą 1-ej armji. W  kwietniu 1942 
r. generał M ichoff zusfcał mianowany mini
strem wojny. Stanowisko to piastuje ow 
dotychczas.

Książę Cyryl i Presiavia. ra : króla Bo
rysa III, urodził się 17 listopada 1899 r. o  
Sofji, Jako drugi syn króla Ferdynanda t.
I królowej M arji Ludwiki. W  wojnie świa
towej pełnił on służbę jako efieer artyierjfi 
w 14-tym pułku kawalerii na froncie W aT- 
daru, gdzie wyróżnił się w szczególny spo
sób i otrzymał szereg odznaczeń wojen
nych. W  roku 193.5 został pęuunii ty do sto
pnia geuerał-majora, a obecnie .pias uje 
stanowisko generał-porucznika  ̂ b r łga r-
slkich kił zbrojnych. Za życia króla Bory
sa I I I .  był jego pierwszym adiutantom.

Kroki zaradcze 
przeciwko jednostkom włoskim 

w Rumimjl.
Bukareszt 11 wrzgśnia, Konieczne kroki 

zaradcze po zdradzie rządu Badoglia prze 
ciwko jednostkom włoskim, stacjonowanym  
w Rumunji, zdołano bez przeszkód wykonać 
w dniu 9 września ze strony rumuńs-k ei i 
ntenrieolriej.

Rezolucja włoskich robotników 
w Rzeszy.

Bochum, 11 wrześnią. W łoscy robotnicy, 
pracujący w  Bochum, powzięli rezolucję, o- 
p^wiadającą się za narodowo faszystow
skim rządem włoskim. W  odpowiednio uję
tej depeszy wyrazili oni, że wierni trady- 
ejom faszystowskim, gotowi są_ podporząd
kować się wszelkim zarządzeniom W łoch  
faszystowskich.

Ustąpienie argentyńskiego 
ministra spraW zagranicznych.
Buenos Aires, U  września. Argentyński 

minister spraw zagranicznych, wiceadmirał 
Storni, wręczył we czwartek swoją dymi
sję, którą prezydent państwa R e mirez przy-' 
jął. Co do jego zastępcy dotychczas nic nip 
wiadomo;
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Hori o rządu
japońskiego.

Tokio, 11 września. Poseł Hori, a „©".zmk 
rządu, stwierdził wobeo prasy zagranicz
nej, że do wczorajszego oświadczenia rzą
du japońskiego odnośnie do wypadków 
zaszłych we Włoszech nie dodaje żadnych 
ze swej strony komentarzy; z oświadcze
nia tego bowiem z całą jasnością wynika  
ustosunkowanie sic Ja.ponji oraz jej po
stanowienie prowadzenia walki aż do 
zwycięstwa ostatecznego, W  odniesieniu, 
zaś do Włochow, osiadłych w Japonii, 
władze japońskie zastosują konieczne 
kroki

■ ’ i

Portugałja i jej kolonje.
L izbon a , 11 września. Now y generalny  

Gubernator dla kolonji Angola, komen
dant Lopez AIyo.s, został we środą wpro
wadzony na swój urząd przez min. kolo- 
uji Machacie. Minister wygłosił przy tej 
sposobności przemówienie, w  którem mie
dzy innemi zwr ócił uwagą mu _ trudności z 
jalkiemi mniszą walczyć kolonje portugal
skie na skutek wojny. W  pierwszej linii 
zaliczyć tu należy problem transportów o- 
krąt&wych. Mimo tego zanfanie, jakie P o r 
tugalia pokładł, w  sacząśliwą przyszłość 
Angoli, nie może być zmniejszone. '

Na statkach angielskich straciło 
życie 30.0Q0 marynarzy.

Sztokholm, 11 wrześuiiaj Ń a  czwartkowęm. 
posiedzeniu angielskiego kongresu zwią
zków pracowniczych, który odbywa sią w  
Southport, były przewodniczący rady  
związków pracowniczych, Gibson, podał do 
wiadomości straty w  marynarzach angiel
skich, spowodowane przez wojną łodziami 
podwodnemu w  liczbie 20.000, straty zaś w  
marynarzach innej 'narodowości, pełnią
cych służbą dla Anglji, określił cyfrą  
lu tysiący.

Atak na konwoje anglo-ameryk. 
na południowym Pacyfiku.

Tokio, 11 września. Sprawozdania z fron
tu południowego Pacyfiki’ donoszą, że 
aljanei czynią wszelkie wysiłki celem roz
budowy stanowisk zyskanych przeiz nich 
wskutek wylądowania na wschód od Lao. 
Wobec tego lotnictwo japońskie zwróciło 
główną uwagą na konwojć alianckie, do
wożące posiłki w  wojskach i materiale. —  
1 tak w  ciągu ubiegłych nocy zaatakowa
no dwa różne konwoje ó ogółem uszkodzo
no trzy wielkie statki transportowe.

Odkrycie nowej komety.
Bukareazt, 11 września. Bukareszteńskie 

obserwatorium astronomiczne podaje do 
wiadomości, że rumuński prof. Daimaca od
krył nową kometą w  konstelacji Eysia. 
Obserwacje jego, któremi zająty był we 
wrześniu, zbadane zostały przez obserwato
rium bukareszteńskie. Udało sią przytem  
w  dniu 9 września o godzinie 3.21 ko
metę tą sfotografować. Posiada ona w iel
kość 8-mą, krótki ogon i  pordsza sią szyb
ko w  kierunku północno-zachodnim.

Jak wyjaśniać sprawy daniny?
Kraków, i l  września. W  związku ze zbli

żającym sie teimrce u  wpłacania daniny 
od mieszkańców i  dodatku wojennego oraz 
z uwagi ma szereg niedokładności w  pro
cedurze składania daniny, zwraca sią u- 
wagą, że wszyscy pracownicy umysłowi i 
fizyczni obowiązani są uiszczać ten poda
tek za pośrednictwem swych pracodawców; 
ci ostatni potrącają daniną i dodatek wo
jenny -z pensyj miesięcznych. Potrącone 
stawki muszą być przekazane do kas m iej
skich z dołączeniem przepisowego zgłosze
nia.

Bardzo cząsto zachodzą przypadki, ż© 
pracujące osoby, podobnie zresztą, jak  i 
osoby uiezatruidnione, otrzymują od za
rządu miejskiego nakazy płatnicze, odno
śnie daniny i dodi tku wojennego. D la  uni
knięcia podobnych nieporozumień dany 
pracbwnik powinien złożyć nakaz płatni
czy u swego pracodawcy, który, po umie

szczeniu odpowiedniej adnotacji, musi pi ze
słać nakaz płatniczy dp wydziału podat
kowego. Do i afcazu należy dołączyć pismo, 
stwierdzające, że danina została pracow
nikowi botrącoma oraz zbiorowo wpłacona 
do kasy miejskiej; w  fem samem piśmie 
należy podać uiszczoną kwotą oraz okres 
czasu, którego ona dotyczy.

Analogiczne załatwienie siprawy odnosi 
sią również do osób now oaatrudnionycb. 
Należy dodać, ze opisana wyżej procedura 
jest najlepszym sposobem zawiadomienia 
miejskiego wydziału podatkowego o ui
szczeniu daniny. Kto nie dostarczy nakazu 
płatniczego pracodawcy i  nie dopilnuje, 
aby został on przesłany zarządowi miej
skiemu, będzie narażony na powtórne wpła
cenie podatku, w oglądnie kroki egzekucyj
ne. W  trosce o porządek również i  praco
dawcy powinni dbać o punktualne w p ła
cenie potrącanej daniny.

KRONIKA
Dziś: Prota i Jacka 
Jutro: Imienia NM P.

Dziś obówiązujo zaciem
nienie od g. 21.00 do 5A0

Ile spirytusu produkują 
gorzelnie w Gen. Guh?

Kraków, 11 września. W  chwili obecnej 
na terenie GG. czynnych jest ponad 500 róż
nego rodzaju gorzelni. Boczna ich produk
cja wynosi około 450.000 b l spirytusu. W y 
produkowany przez gorzelnie spirytus, Ge
neralna Dyrekcja Monopoli przerabia w  
32-tu zakładach destylujących wódką; 50% 
powyższych zakładów jeśt własnością Ge
neralnej Dyrekcji Monopoli.

Kursy przygotowawcze 
do egzaminów czeladniczych.

K " t f i  i i  września. Z.rga.iz.H  my staraaitm 
P.wlatow.j O.upy Rzamlotla w Krakowi* 108-ao- 
dzlnay kurt przygotowawczy da cgzamlau wslodal. 
czagd dla p.m.cnikńw ślusarskich rozpoczyna slg 
w dniu 15 września kr. a godz. 17-tcj w gmachu 
Powiatowej Grupy Rzcmlocła w Krakowie, ul. Sław- 
kowtka 13/15. II piętra.

Pozat am w najbliższych dmdaeli roiipoczną siq rów
nio-/. kursy przygotowawcze <ln egzaminów czeladni
czych dla pomocników krawieckich męskich, dam
skich, stolarzy, bednarzy, tokarzy, kołodzieji-stel- 
maćhów oraz karoacryjników, ja t  również dl? bru
karzy, kamieniarzy, szklarzy i pomocników - tera- 
ciareko-betoniarskieli.

Wczalkich wyjaśnień udziela araz dadatkawa zgła- 
aui ‘ na powyższa kurty przyjmują Raw. Grupa 

Rzemiatla w Krakowie, ul. Sławkowska 13/15, I p„ 
pak. 4, eodziannla od gadz. 9.30—12-tsj w wyjątkiem 
sabaty.

Kurs mistrzowski dła stolarzy.
Krakiw, 11 września. W  dniu 17-g* wrztinla br. 

rdzpjeznl* clg l-tzy kurt przygotowawczy da egza
minów mistrzowskich dla stolarzy w Kalwarji Ze
brzydowskiej, urządzony przez Pow. Grupą Rze

miosła w Krakuwlt, przy współudziale Ek pozyzury 
Grupy w Kalworjl.

W kursie tym, trwającym 30 godzin, winni wziąć 
udział t u  sey same iz i slni jitc laire oraz zaitrudnie- 
ni u nich czeladnicy, posiadający warunki dopu- 
s  ezenda do egzaminu mistrzowskiego', zamieszkali 
w  K alw arji oraz w  okolicznych miejscowościach.

Opłata za kura wyuual łącznia ż podręcznikiem kal
kulacji staiarsklej zł. 50, płatna przy zapisie. Zgła
szania ua kursy przyjmują Ekspaaytura Powiat* -  
Grupy Rzemiosła w Kalwarji, ul. Rynak 3, w g »  
dżinach urx swych

Z rubryki codziennych wypadków
K m tu tio r*w tn y  palacz kolejowy.

(fum) Pray zdarzeniu flię parowemu koleje iwegc % 
wagonem cięmwwyini dom al powaiuiyoli Mwituzji, 
a  w sacziególnośoi głowy i  Matki piersiowej Stefam 
Biernacki, lat 41, palacz kolejowy. Wypadek te® 
ml-ol miejfico Da dwanon towarowym w Plaszowie, 
dokąd przybył lekarz Pogotowia Batutnikowcgo, celem 
opaitrzenia na miejscu kontuzjomowaiłogo.

Potrącony przaz samochód.
(fem) II zbiegu ulicy Wybickiego i Nowowiejski ej 

Ludwik Ziąbek, lat 42, najechany aosial piracz szyb
ko mknący samochód'. Ziąbefk, jak stwierdził lekarz 
Pogotowia Baitunkowcgo, stracił przytomność i bro
czył silnie krwią -wskutek poważnych ofarażou ca
łego ciała i złamania kilku żeber. W stanic ciężkim 
przewieziono go do chirurga.

Spaliła mu coflła na głową. *
Jjfcm] Do am wletarjum  Pn y ulicy Potockiego 

•tgh u, się dorożkarz, Ludwik Brzeziński, lat 67, 
który, przejeżdżając przez ulicą ZaWocie, doznał 
ran tłuczonych głowy, wskutek spadającej < egly. 
Opatrzono go na miejscu.

Kronika żałobna.
(fem) K f ików l i  września. W  nstaUi.„h dniach 

zm arli w  Krakowie: Em ilia /ąmurczyk, lat 12; -io- 
zalja Pawtyt-yn, lat 48; Aniela Tapslska, lat H6 ; Zy
gmunt Mól, lat 46, urzędnik Izby Skarbowej: Koma
na Kucharska lat 37; Wsndoławtku Antonina, wdo
wa, urodzona w  1863 r.; Ziemek Ludwika, lat 65, do- 
zcrczyni domu; Łagltz Zygmunt ur. 1890, kupiec; 
Rakoczy Stanisław, emeryt wojskowy, ur. 1900 r.; 
Drobisz Jan, la t 52, obywatel miasta Krakowa; W s,  
iulak Stanisława, la t 58 ta urzędnika cukrowni: 
Grudziński Wanda, lat au; Ragalu Ryszard nr. 1943;

I ii. Justyna lat 58, robotnica; Baranek Jan, ur. 
1939 roku.

W  K AW IAR NI „PANU" w sobotę, dnia 11 hm., o 
godzinie 18 popolnduin i  w  niedziele, dnia 12, o  rodzi
nie 12 i 18-tej wystąpi p. Koman .Zawistowski i f  
nowym repertuarze.

W YNIK I CIĄGNIENIA  LOTCRJI LICZBOWEJ z 
dnia 11 września eą następująco: 67, 12. 6, 58, 3

0 czułości farb e  znaczkach.
Niejeden filatelista zauważył z pewnością po 

wyjęciu niektórych znaczków z kąpieli, że biały, 
czysty brzeg ich zabarwiony został mniej lub wię
cej wyraźnie farbą znaczka. Objaw  ten występuje 
nawet w  serji budowlanej G. G„ zwłaszcza z 
zielonym 1-złotowym znaczkiem oraz ze służbo
wym znaczkiem dużego formatu za 12 groszy 
(zielonym). Okazuje się-zatem, że farba zielona  
rozpływa się, bo jest czuła (wrażliwa) na wodę. 
Mówimy wtedy o czułości wzgl. w rażliw ości fa i b 
na działanie wody. Kolor znaczka zasadniczo nid 
ulega zmianie, a następuje tylko do pewnego stop
nia rozlanie się farby na białe części znaczka. 
Niefachowe 'Więc obchodzenie się ze znaczkami w  
czasie kąpania ich może zbieracza narazić na nie- 
powetowauc nieraz szkody, gdyż zalany farbą  
(podobnie jak zamazany datownikiem) znaczek 
traci na wartości. v

Okazuje się \V takich wypadkach, jak cennym 
przyjacielem i doradcą jest każdy szczegółowy ka
talog. Zbierając bowiem znaczki jakiegoś kraju  
lub pewnej grupy państw, należy wpierw zapo
znać się dokładnie nic tylko ze wstępem, ale i z 
uwagami, które katalog podaje przy każdej o- 
tazji mogącej narazić zbieracza na szkodę. W  
wypadkach czułości farb na pewne płyny do
kładny katalog daje wyraźne ostrzeżenie przed 
uieostrożnem obchodzeniem się z pewną katego- 
rją  znaczków. Dotyczy to szczególnie znaczków  
starych, wydanych kilkanaście lub kilkadziesiąt 
lat temu —  ale do wyjątków bynajmniej nie 
należą znaczki nawet nowych i najnowszych wy
dań.

Ponieważ przy kąpanin, czyszczeniu i badaniu 
znaczków filatelista operuje wodą i chemicznie 
czystą benzyną, odróżnia się fa rby  wrażliwe 
1) ty lk o  na wodę, 2) ty lko  na benzynę i 3) takie, 
na k tó re  działa woda i  benzyna.

I tak np. znac ki W  B ry tan ii Nr. 77— 81 o  
Jialorze zieleni morskiej z r. 1884 czułe są na 
wodę, znaczek zaś Nr. 100 za 1/2 penny niebie- 
tk o -z ic lon y  (1900) jest nawet bardzo wrażliwy  
mn wodę, zmieniając swój kolor na jasno-nieb ie- 
ękl, apaszki znów Nr. 194— 197 (r. 1936) są wra- 
łliwd i nh wodę ) nn benzynę.

Przy rosy jsk ich  znaczkach  Nr. 9— 24 (r. 186-1—  
» y  katalog Michla podaje ostrzegawcze: „Ostroż

nie: Nr. 9— 24 farby rozpuszczalne" —  podobi.ie 
przy wydaniu z r. 1913.

Lecz nietylko farba zielona jest wrażliwa, gdyż 
często farby niebieska, różow a, lila  i fio le tow a  
są czule na wodę i benzynę. Znaczek tarecki 
jasno-nieBieski Nr. 904 za 8 kurus (. 19361) jest 
wrażliwy na wodę, a farba znaczka węgierskiego 
Nr. 440, niebieska, jest nawet rozpuszczalnal —  
Szczególną wrażliwością na benzynę odznaczają 
się znaczki węgierskie Nr. 489— 500 i 549— 550, 
a mamy wśród nieb kolory: szary, pomarańczo
wy, ultramarynę, zielony, fioletowy, czerwony, 
bronzowy, lila, niebieski, lila-czerwony, szaro- 
oliwkuWy, czerwono-brunatny, itd.

Jugosłowiańskie znaczki z r. 1935 z młodocia
nym królem Piotrem (Nr. 325— 337) oraz z oka
zji I-ej rocznicy śmierci króla Aleksandra I (Nr. 
338— 42) i dobroczynne (Nr. 343— 44) wydano na 
papierze specjalnym  (t. v k . Sicberbeitspapierj', n 
farby na nim naniesione są w  najwyższym stop- 
inii czułe na wodęl

W śród starych znaczków Rzeszy N iem ieck ie j, 
Nr. 39— 44, r. 1879— 80, rozróżnia katalog Mi
chla: wydanie I o trudno rozpuszczalnych, i wy
danie II o częściowo łatwo rozpuszczalnych far
bach, co (być może) zależy nietylko od gatunku 
użytych farb, ale i od rodzaju papieru (grubego 
wzgl. cienkiego przeświecającego).

Filateliści-cbemicy powinni swoim kolegom nie
fachowcom odsłonić rąbek tajemnicy fa rb  anili
nowych, z których niejedne, zwłaszęza w  prze
drukach, są nietrwałe i nie znoszą kąpieli wod
nej. W iosk i znaczek Nr. 82 drukowano w  póź
niejszych emisjach rozpuszczalną farbą anilinow ą  
(jasno-fioletową). Przed znaczkiem belgijskim  
Nr. 65 (1896— 7) ostrzega katalog Michla: „dru
kowany w  bardzo rozpuszczalnej farbie anilino
wej (uwaga w  albumie) “. Na znaczkach W ęg ie r  
zachodnich  Nr. 11— 19 z r. 1921 wydrukowano tru
pią czaszkę czerwoną wzgl. fioletową farbą ani
linową równ pź wrażliwą na wodę. Warto w  
tym miejscu przyppmnąć, że niektóre polsk ie, 
przedruki wykonano również farbą anilinową.

Jeżeli chodzi o k o lo r  fio le tow y  lub  lila, to wie
my, z życia codziennego, że kolor ten jest szcze
gólnie wrażliw y na działanie światła; mówimy, 
że ‘po pewnym czasie' farba „spłowiała" czy „wy
blakła",, Podobne zjawisko występuje również w  
filatelistyce. Odnosi się to do znaczków H iszpanjl 
(Nr. 112— 117* i późniejsze, z lat 1872 i nasL), 
których odcienie lila i fioletowe są bardzo świa
tłoczułe. Farba zaś znaczka włoskiego i  r. 1913

(Nr. 116), fioletowa, jest rozpuszczalna w  wo
dzie. Z portugalskich  znaczków Nr. 62— 64 (rok 
1P82— 87; są „szczególnie wodnoczułe \ a Nr. 63 
zmienia w wodzie k o lo r  fio le tow y wzgl. czerw o- 
no-tila  na różow y ; podobnie Nr. 84. Zihienia 
także swój kolor fioletowy znaczek szwedzki Nr. 
147, kolor zaś pomarańczowo-czerwony znaczka 
rum uńskiego  Nr. 288-c przechodzi w  pomarańczo
wy, gdyż farba nie jest trwała z pow odu p o 
spiesznego je j  wykonania. Stare znaczki francu 
skie z lat 1863— 70 wykonane są farbami bardzo 
wrażHwemi. przyczyną licznych odmian kolorów  
(N r 24— 32).’

Zbieracz, który nieświadomy stanu rzeczy nie
bacznie zwilżył ałbo zanurzył do wody np. p o l
skie znaczki z prez. Wojciechowskim lub Chopi
nem, przekonał się ,.naocznie" o rozlaniu się far
by nei papierze kredow ym , który zatem wymaga 
szczególnej ostrożności. W iadom o też, że mniej 
dobre gatunki papieru „psują się" poprostu z 
hi gem lat, gdy nie chroni się znaczków przed 
ujemnie działającemi wpływami atmosferycznemu 
Filatelista specjalizujący się np. w  kolekcjono
waniu ; naezków czeskich  wie, że papier żółty, 
na którym drukowano znaczki Nr. 201— 3, jest 
wrażliwy na działanie wody.

Znane są wypadki, źe pewne farby nie są I;wa- 
soodpom e  i z tego powodu ulegają zmianom, 
jak się to np. dzieje z bawarskiemi znaczkami 
(z r. 1920) Nr. 181 (fioletowy kolor zmienia się 
na różowy) i Nr. 184 (cynobrowy na karmino
wy) T-j małą kwasoodporność farb wykorzystu
ją niekiedy fałszerze, oferując falsyfikaty jako  
odmianę kolorów, zwłaszcza cenniejszych znacz
ków.

Wreszcie jedna praktyczna radr* zna zków o  
szczególnie czułych farbach nie należy kąpać w  
cjepłej wodzie ani też  razem z innemi znaczkami 
o odmienpyoh barwach. Można dodać do zinlhej 
wody szczyptę soli kuchennej, jak to czynią nie
którzy filateliści. Najpewniejszym jednak sposob
ieni przechowywania znaczków o  czułych far

bach jest pozostawienie ich (zwłaszcza gdy eweu- 
tualnie m ają' ładny albo oryginalny datownik)' 
na wycinku lub kopercie.

Powyższe uwagi nie wyczerpują oczywiście 
kwestji czułości farb w  sposób naukowy. Mają  
jednak z* rócić uwagę n& istnienie tego - zagad
nienia, i m ają dc pewnego stopnia uchronić 
mniej doświadczonych zbieraczy przed szkodami 
wynikającemi wskutek' nieświadomości i nieuwa
gi. B. Mul.

Kąeik szachowy.
Nr. 37 (46). 

(D r .  K )  Kraków, 31 września. 
Jeazcu •  turnioju w Salzburgu*

(SŁ) Jak już donosiliśmy, w  dniach 9—18 cretwca 
b. i .  odbył się w  Salzburgu międzynarodowy turniej 
szachowy sześciu mistrzów. W yniki turnieju przed
stawiają się następująco:

1. A-tijpJhin. 7‘ls, 2. Kereis 7‘/s, 3. Sohmidit 4}lt, i .  Bo- 
golgubow 4, 5. Foltys 3V:, 6. Eellstab 3.

Para Aljochin— Keres odsadziia się od reszty u- 
czestniukó- iurndejiu o  trzy punkty, co dla jednych 
c-*anoTviia imponujący, a  dla drugich bolesny wynik. 
Ze atuidjitMw _uia rozegranych partyj wynika, że zwy
cięstwo to nic przyszło im bynajmniej łatwo, ale 
przeciwnie, wymagało zaciętych walk, w których 
zarówno Aljeohin, jak i Keres znajdowali sie niejed
nokrotnie w  niebezpiecznej sytuacji. Zwłaszcza Ke- 
res pozwala! sobie na śmiałe eksperymenty w otwar
ciu. Schmidt złożył, zwłaszcza w  pierwszej części 
turnieju, nowe dowody sw igo wieJkdego talentu, c le 
potem nieco osłabł. U Bogoljubawa zaobserwowano 
obok kil? u doskoni ly  h pertyj kilka wybitnie sła
bych. Foltys niezupełnie był w  lorm i-, prawdopo
dobnie wskutek przebytej niedawno ciężkiej choro
by. KeMstab uzyska! dopiero- iy drugiej części tur
nieju  pewność siebie, konieczną w  talkiem spe tka
nin.

W  ciągu turnieju salzburskiego rozegrano diużo 
pięknych partyj, co „'tanowi dowód, że okres pew
nego dekadentyzmu w świecie szachowym został już 
przezwyciężany. Miejsce szabLonn zajęła twórcza głę
bia, -".artwy mechanizm otwarcia zastąpiły genial
ne pomysły, a zadufaną w  sosie „log ikę" —  śmie ie 
tworzenie tmzdno przejrzystych zawikłań.

Pod względem statystycznym otwarto gre 18 ra
zy  ruchem eS— e4, 12 razy —  d2—d4, deflej roze
grano 8 partyj Liszpaósktoii, jedną partje trzech 
skoczków, 7 "  ty j sycylijskich, dwa razy zastoso
wano obronę Aljechina, 3 razy —  gamu hetmana, 
7 razy —  partje indyjską i  dwa razy —  inne 
oit—anoia,.

Końcówka Nr. 103.
Białe zaczynają i  matują w  drugim i lągu

N igprzy j, , gambit królew*ki. 
% zykład  1.

1. e2— e l e7— eó 6. 9c3— a4f Gc5— b6
2. f2—f4 Gf8—c5 7. Sa4Xib6 a7Xb6
Si tśgl—f3 dli—d6 8. d2—d3 Gc8*-g4
4 G il—c4 Sgt— " i  9. o2— 53 z  gorszą grą.
5. SM —c3! Sb8—c6

Przykład 2.
1. e3—e l  e7 o5 8. c3Xd4 Gfio—M
2. f2—14 Gf8—<6 9. 0—0 Gc8—g4
3. S g l—18 d7—d6 10. Gcł—b8 Gg4Xf8
4. 1 2—t>4 Gc5Xb4 Id. W flX f8  Sg8—f6
5. c2—o3 Gb4—<s5 12. K g l—h i 0—01 •
I . G fl—«4  Sb8— c6 13. di4—d5 Sc6— a5
7. J2—d4 t3Xd4 14. Uc4—dS SIS- g4
' 15. H d i—©I i  ma lepszą pozycję.

Przykład 3.
1. c. —e4 e7—c5 6. c3Xd4 Gg4Xf3
2. 12—f4 GfS—<s5 7. g2X13 Bd8—b4+
3. S g l— f3 d/7—d6 S. K e l—e2 Gc5— bO
4. c2—c3 Gc8—g4 9. Hel  c3 Sg8—f 6
5. d&—di4 e5Xd4 10. S b l-< 3  SfG—h5

Czarno stoją lepiej.

Pitcykfad 4.
1. e2— f l  e7—e i 6. GeSXf3 Sb8—e6
2. 12—t i  GfS—eS 7. b2— b4 Ge5—b6
3. Sgl—f8 d7—d6 8. b4—13 Set—e7
4. c2—c3 GeS—g4 9. dl2— d4 e5Xd4
5'. G fl— e2! Gg4Xf3 10. c3Xd4 i równa gra.

Gambit FaJkbeera.
Ponoć do-brą odpowiednią na g» mbit królewski jest 

tak zwany gambit Falkbeera, który ma dawać czar
nym najlepsza szanse. Poniżej podajemy pare przy
kładowi _x  .

Przykład 1.
1. e2— e4 67— e5 (:. G fl—o4 SgS—f6
2. 12—U  dT -35 7. d2—d4 Gf6r-b4
3. e4Xd5 *5Xf4 S. 0—0 Gb4Xc8
4. S g l— f8 Hd8XJ5 9. b2Xc3 0—J
5. SM— 03 Hd5— a5 i  rówao szanse.

Przykład
1. e2— *4 o7—  5 C.
2 12—14 d7— dfi 7.
3. .4Xd5 e5—c i 8.
4. d2— d3! Sg8—f 6 9.
5. d£:co4 Sf6Xe4 10.

H d l—e2( Hd8:cd5 
Sbl—d-2 f7—15 
g2— g4! Gf8—e7! 
G fl—g2 Rd5— a5

L- >2—e4 e7—e5 
2.12—14 d7— d5
3. o4Xd5 e5— el
4. G fl—b5-i- c7— 06
5. d5Xc6 Sb8Xc6

Przykład 3.
0. Gb5Xc6 b7Xc6
7. d2— d4 GcS—a6
8. S g l—e2 SgS—f 6 

’ 9. Sbl— c3 Gf8— b4
16. 0— 0

Przykład 4.
1. e2— e4 e7— e5 7. d2— d4 Sil?— d7
2. f2—f4 d7— d5 & S g l—®2 Sd7—b6
3. e4) d5 „5— e 9. Ge4—b3 Gc«— 36
4. GF —bS^- ©7— 06 M i SM—03 Gf8—b4
5. d5Xe6 b7Xc6 11 0— 0 i stoją gorzej.
6. Gh5—«4  Sg8—f6

Partia  Nr. 104.
Białe: La m on , Czarne: Englund

grana w  Szwecji w  1942 r. 
Gambit' Falkt -cna,

■ 1. fiA e7—e5 7. SM—d2« Sd5—e3
2. f2—f4 d7— d5 8. H d l— a4-r Gc8—d7ł
3 e4XdB e5XI4 9, Ha4— b3 Hd8— e'

' 4. S g l—f3 ‘ Sg8—f6 10. K e i—f2 Se3— d l+ !
5. d2—d4 Sf6Xd5 11. K f2—g l Sdl—c3l!
6. cB— c41 G lS- M + l  12. h2—h3 Gd7— a4 

Białe poddały.

O D P O W IE D Z I R E D A K C JI.
PP. t. Kntmwskl —  Kltlcs | W. MIchns _  jasltń: 

Kąciki < rehow . wysiano.
P. Stanisław Wawrzsń —  p. Ratławlct, p*w. Mis.

chów, pragnie rozegrać korespondencyjnie partje 
szachów.
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Spółka Akcyjna

ZARZĄD GŁÓWNY, LWÓW
Marlenplatz 5 II. TeP, 245-47.
Spedycja, zbiorowe ładunki, 
magazynowanie, inkaso, od
prawa celna, własne wielkie 
magazyny, transporty konno 
i samochodowe podmiejskie, 
międzymiastowe i zagraniczne,

F I L I E :
Lwóyr, Marienpl. 5. Kraków, 
Wehrmachistr. 10. Tel. 133-88. 
Warszawa, Marschallstr. 23. 
Raiłam, Wallstr. 1. Lublin, 
Mackensenstr. 16. Częstachowa, 
Adolf H itler Allee 14. Stani
sławów, fCi łwerstr. 36. Tarno
pol, Frankostr. 13. Czortków, 
Bcergstr. 33. Kolabisa ,Bingpi. 7.

F m  K ira
błamy -  lisy — kołnierze 
garderobę damską, męską

poleca

„ K o r a i s u

Kraków, ul. Grodzka 32.

Wazschśwla- 
towoj (lawy

jasnowidz 
peychogra- 

folog

ta r a n d  i
obdarzony

■wielb im 
darem jasno

widzenia
Przepowiada nieomylnie przeszłość 
I przyszłość, mówi o osobach aa- 
ćmionych, ora* daje możnoSć 
zdobycia miłości pożądanej osoby. 
Lurandi otrzymuje tysiące podzię
kowań od kiieiUftów za spełnione 

przepowiednie i  porady. 
Podać datę urodzenia, przesłać 
20 zł. na odpowiedź. Adresować.- 
J\ Żytko-Ln ran di, Wnrizewa C. 1. 

Skrzynka pocztowa. 605.

MASZYNA BIUROWA
„ U N D E R W O O D "  

d o  s p r z e d a n i a
K . :ów. Szpitalna 1, sklep.

HORIOWa SPRZEDAŻ
Galanterjl I Norymt "tzyzny 
G/H. Stanisław I* Stanisława 

KOZIOŁEK 
Warszawa, Próżna 3, tel. 6-45-71.
Wysyłki pocztowe za zalicze

niem. 9169k

V o ig t l& n d e r
Superb tlompur lustrzanka, so
czewka Jfeliar 1:1.5 dc spriidanla. 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraików, 

Adolf H itler-Platz 4<>.

Dobry zarobek
Dogodne warunki

%
Poszukuje agentów
Firm a Portretowa

M z i i m a  Chramowi
K Ić L C E  —  Kolejowa 20

Dobry zarobek
Przedstawicieli we wszystkich 
miejsc—yośeiach G. G. poszu
kuje firm r transportowo. —

Zgłoszenia: Warszawa, „Atlas", 
Al. Jsrazsllmskls 32, —  pod

„Nr. 4739'V

P la t fo rm y
drwi© 5-tonuowe żelazne rafy 
sprzedam. — Kupię platformy 
2-tonnową, ogumioną. Wiado
mość: Kraków, Tel. 156-70.

Dobry i ogólnie 
z n a n y  ś r o d e k

konserwowania, jajek

fotiudol
MfHnHilill

można obecnie

i w  Generaln. Guber
natorstwie otrzymać.

GrSt/c & Go

Zweigwerk L u b l i n ,  
Piaskimiihle 7, tel. 2659

Państwowa Szkoła Melioracyjna i  językiem 
wykładowym polskim w  Ki k r '  i Neumarkt/D.

przyjmujo w r. szk. 1941 4 na I  rob nauki. Czas trwania nauki: 8 lata 
(b praktyka łswodowu włącznie).

Warunki przyjęcia: 17 lat, 7 klas szkoły powszechnej, świadectwo 
roczne' praktyki rolniczej lnb technicznej; egzamin wstępny (matema
tyka, fizyka ehemja. botanika, sooJogja w zakresie 4 klas glmn-: 
umiejetnoSć pieania w jęz wykł.).

tglosztnia J » igzamlnu wstąpusya w Kraksu 17 118 września w Se- 
kretarjacie Szkoły (ul. Meiselsa l/ II) od godz. 9—12. Egzamin wstępny 
20—25 września. v

Opłaty szkalne: Egzamin wstępny bezpłatny, wpisowa 10.— Zl., doda
tek 5.—  Zł., opłata roczna 120.—  Zt. .

Podane terminy obowiązują w Kraka u i  Neumarkt/D, Nauka rozpo
czyna się P  X  1943. Równocześnie otwarty będzie Kurs Rrsygntswaw. 
czy w Krak.au i  Neumarkt/D dl t przyszłego, egzaminu wstępnego ■> 
tych szkół. P rzy zyłoszeniaeh do Szkoły i na K ur* należy bezwzględnie 
przodłożyć odpowiednie dokutaenty osobiste.

Państwowa Wytsąą Szkoła Ogrodnicza w Tarnowie
(dwuletnia)

zawiadamia, te rok szkolny' rozpoczyna się 1 października Przy szkole 
znajduje się internat. Ilość miejso w  internacie ograniczona. 

Bliższych informaoyj ndziela Ki, ™ n  ctwo Szkoły.

Państwowa Szkota Ogrodnicza w Tarnawie
(jednoroczna)

zawuadamia, że rok szkolny rozpoczyna się 1 października. Przy szkole 
znajduje się internat. Ilość miejsc w internacie ograniczona. 

Bliższych informacyj udziela Kierownictwo Szkoły.

Państwowa Szkoła Techniczna
Górnlczo-Hutniczo-MIernleu z goieklm Jąsyśdem 

naueunia w Krafcau.
Czas trwania nankli z lata.
Dodatkowe egzaminy wstępnoi .90 i 21 września 1943.
Bliżozych wyjaśnień udziela Kierownictwo Szkoły w Krokau, 

Krzemionki 1 1 . Telefon 13346.
ul.

Wysuiwa rolnicza
ui tdzona staraniem Starostwa w Tam owi * na te-enii rzeźni 3 arnów— 
Klikowa od 12 do 15 września 1943 połączona t  I aukcję bydlr hetfą 

w ianrio Dystryktu, krakows' lego w  dniu la  września 13 18. 
Wystawa bydła hodowlanego i przegląd drobnego inwentarza. — Duża 
bala ze stoiskami. — Przegląd uarzędzi i  maezya rolniczych. -  ■ Ogród’ i 
wzorowe. — Praktyczne pokazy rolnicze, — K ino i bufet. Otwarta
od godz. 8—18. Wstęp 6 zt. Dla dzieci pcnlżi j  lat 14 wi tęp wolny.

K uąnt

Kupuje, ocenia znaczki pocztowe 
„F ila te li*“ , Krausów, Długa 14. 
Pianino, stare, zniszczono, kupi 
okazyjnie nauozycielka. Zglołae- 
nla również prowincja do Gońca 
Krak., Kraków, „Nr. 116".

tctke dziecięce, telaone, kupli 
K raków ,. Szlak 57/». 947
Zwierzęta dziklsi Sarny, Itoy, wit
ki, tchórze, wydry itp. kupuje Ho- 
dow a drobnych zwierząt, Kraków, 
ckrytka pocztowa 275. _ sOizk
Planluo, ewentualnie krótki for
tepian, kupie- Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, KraKÓA, „Nr. 846". 
Kupuję aparaty fotograf- pi . . fo 
ny, pl’ -ty dobrej marki, w dobrym 
etanie- Kraków. 6  tarów l i ’ na 80. 
Telefon 323-67. 8812
Koneesjonewany sklep żyw inej_ 
garderoby i . bielizny kupuje i 
sprzedaje za gotówkę: Kraków,
Pierackieg** 4. 8407
Kołdry jedwabne, porządne, ku
pię. Kraków, św. Morka 19, na
rożnik Floriańskiej. Ste f f  **£}' 
cerski. 7817
Kuplę maszynę lewo ramienną 
szewską, lub krawiecką, męVi , 
najchętniej Singera. Egł.i Go
niec Krakowski, Kraków, „N r. 
7629P".
Kożuch nodróżny i baranicę w 
dobrym stauie, kupię. Zgłoszeń!*!
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7637", 
2 koc* wełniane, najchętniej cem 
ne do sań, kupię. Zgtosz.i Goniec 
Krak., Kiaków, „N r. 7638". 
ŁóśsszkS dziecięce w b. dobrym 
stanie, kupię. Zgłoszenia teief. 
175-91 »  godz, 9— 12 lub 15—16, 
Elektryczną lodówkę pokojową, 
kupię. Zgłoszenia tel. 176-91 w 
godz. 9— 12 lub 15—16. 7942
Kupuję kilimy I dywany i pate- 
fon elektryczny, walizkowy s pły
tami- Kraków, Długa 23, sklep 
z kilimami. 8024
Dywany, kilim y^obrszy, utyki, 
meble, porcelana, piupno — sprze
da/, ocena: Salon Obrazów i dziel 
sztuki „Antyk", Kraków, Stra- 
dom 18, telefon (40-88. 8J09k
Obrazy, antyki, dywany — kupno, 
sprzedaż — ocena: „Pbryne" Kra
ków, Sławkowska 6. 8718k
Kilimy, dywany perskie, fntra. 
kryształy kupuje Sklep, Starowiśl
na 80, Kraków, tel. 223-67, 89«3k
Ubrapia, marynarki, spodnie, pta- 
szcze kupuje: KTaków, Starowiśl
na 36, ». ep. 890#k
Zleesnla handlowe, pośrednictwo 
kupna, sprzedaży towarów zała
twia szybko i dokładnie B/B- 
„In ic jatyw a", Kraków. Kapu
cyńska 7. 9876*
srebra stare, połamane, kuple, 
najlepiej za1 'ncą Kraków, św. 
Seosatjana 20/2a od, godz, 8—9. 
Znaczki poczt, kupnie „F ila ts lla ", 
Kraków, Adolf-H ltler-Ptat* 9 — 
Pasaż. 7874
Obrazy. Kupno — sprzedaż, facho
wa bszplatna oeena: Kraków, Łob
zowska 6, Salon Obrazów 7887 
Obraz sprzedasz najkorzystniej, 
Wawrzecki. Kraków Wiś na 9- 
Kraków, Krakowska 8, kupno —• 
sprzedhż. Za garderobo, bieliznę, 
kilimy, dywany, kryształy, pła
cimy solidne ceny. 9280
Srebrni przedmioty kupuje firm * 
Gajswalci, Kraków Ul. Starowiśl
na 26. '  9800
Kilimy i  dywany kupuję. Kraków, 
Dtnga 38. sklep kilimów. 87 
Srebro stare, połamane, oraz fa
sonowe, kupuję — płacę najwyż
sze oeny — -irma zegarmistrz, 
Kraków, ni. Starowiślna 96, Gn
iewski. 941
Golębls rasowe, ptaki ipitwająoo, 
króliki i drób rasowy kupuji 1 
sprzedaj* Hodowla drobnych zwie
rząt. Kraków, skrytka pocztowe 978 
Dywany, obrazy. Kupno, sprzedaż, 
ocena: Kraków. Forjattika 8. 
Kryształy kupuje stale firm a 
„An tyk i". Kraków, Stradomsku 18. 
Potrzebuję różnych używauycb 
rzeczy mecha"’ zuyoh, Jak moto
ry itp. Kraików. Krakowska 30, 

esklep. 9692
Tylka przez Komis, Krak,ów, plac 
Szczepański 2, szybko sprzedał* 
ora® tanio kupisz, Tal. 144-86. 
riasztzc zimowe, suknie wełnia
ne, swetry, lisy, supi Komis, 
Kraków, Szpitalna 11. 17
Obrazów, platerów, futer dntn- 
Siich. kołnierzy fuirapnyoh, lisów, 
błamrtw, ubrań iKyznkuje Komis. 
Kraków, Szpitalna 11. 9535

Kupię, zegarek, obrączki i  branso
letkę. Łaskawe zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, K- aktor, „N r. 9708". 
Dywaużw perskich, kilimów, fu 
ter męskich, damskich, lisów po
trzebuje Komis, Kraików, Szpi
talna 1 1 .
Akcji., listy zastawne, ziemskie, 
miejskie i  prowiacjonęłns i inne 
papiery procent 'we, kupony, ku
puje —  sprzedaje Dom Bankowy 
Wolańald i  8ko, Warszawa, Nowy 
gwiat 19. 9668k
PpssMkuJę pikała dla klienta elek. 
tryozne.l loduwki. Zgłoszenia: Kon
cesjonowany Chrześcijański Sklep 
Kcmisowy. Kraków, św. Tomasza 
Nr- 26 9608
Pwtr.obuć, natychmiast: serwisu 
ma 6 .U  osób, kompletu szkła, ki. 
l«u n -. Koncesjonowany Chrześci
jański Słrlap Komisowy, Kraków, 
św. Tomaeza 36. 9610
Porcelanę, szkło. Łrjsateły, kili- 
my. dywany, pianina, fortepiany 
prłjrjmuj^ co  *j>rz*daży, Koncesjo
nowany Chrześcijański Sklep Ko
misowy Kraków Tomasza 26 
POAJiiitiif Pi His, Ula 4U«nta fu, 
trą m£a\i£gQ 6portowejfot ja*uy 
wierzch Zgloęz,: Konoes. Ciirze 
śoijański Sklep Remisowy, K Ta. 
ków^ św. Tomasza 28. 957j

Ł.n,r’i oaatąwy kryształu,
we Koneeajonowany Chrie^
śetejańsbi Sklep Komisowy K ra
ków, św. Tomaazo 96. 9611
Kuplę jadalń tę nowot .ona, tylko 
w  dobrym atwnle (onceb kaukas
ki), Kraków, Diugia 88, sklep mle- 
czarnia. 8307
Materac* włósienne z trawy mor- 
akiej, kupię. Kraików, aW. Marka 
19, narożnik Florjańakisj. Sklep 
tapleerbki. 8840
Składak dwójkę w  dobrym staniu, 
kupię- Zgłoszeni, tel, 10S-8Ś, lub 
Goniąc Krak., Kraików, „Nr. 8394". 
Rlaąlus, fortepian krótki, dywan 
żywiecki, perski, kupią * c?m . 
Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, 
oNr. 8S96".
Kefdry jędinbos, porządne, ku
plę. Kraków, św. Maj&a 19, nu- 
r o ż n i  Floriańskiej. Sklep tapi- 
OWeki- 8536
Kurtę cegłę w dobrym stanic. 
Zgłoszenia: poczta Kazimierza
wielką, akrytka pocztowa 8, 8568 
Pol erynę deszczową damską, ku
pię. Zgłoez.; Goniec Krak., Kra
ków. ^Nr. 8601".
PatograficoiD pap iery pocztówki 
6X9, kuplę każdą ilość. Zgłosze
nia: Zakopane, Poste-Roetaut*
Nr. leg. 1700. 8838
Kupimy wózek rtozny ną gumo
wych kotach. Zgłoszenia; Olym- 
piu, AdoU-Hitler-Platz 34. 8741
Kuplę placyk żelazny, pokojowy, 
Szamotowy. Zgłoszenia: Kraków, 
Bsndurekiego 5/9. 8767
Klubswy garnitur skórzany, po
rządny, kuplę- Kraków, św. M ar
sa 19, narożnik Floriańskiej. —  
Bklep tapiosiski. 8791
Łóśsisścs dziecięce, kupie. K ra
ków, św. Manka 10, narożnik Flo
riańskiej. Sklep taplrerakl. 8389 
Lndewnlę pokojową, stan pierw
szorzędny, kuplę. Zgłosz.; Goniec 
Krak.. Kraków. „N r. 8910".
WaSę 5 kg w  b. dobrym stanie, 
ktbue Zgłosz,: GonU Krak.,
Kraków, „N r, 8916".
Mrzypęa włoskie, oryglualne, ku
pie. Zgłosz,: Goniec Krak., K ra; 
Łów, „Nr. 8998".
Kupi* okazyjnie odlew lub wy
palanką. z dalszą ecęścią trr*m. 
przedstawiające walk* siłacza S 
lwem. Suchoń, Kraków, Fabrycz
na 6. 8949
Wózek dziecięcy ewsnt, koszyko
wy, krupię. Kraków, ul. św. Jana 
2. a». 19. 893T
Parski dywan mały. duży, kuplę- 
Kraków, św. Mamka 19, narożnic 
Floriańskiej. Sklep taplceraki. 
Kuplf natychmiast wodory (p’ ó- 
cienue buty rybackie) N r 48' lub 
44, buty ochrona* do tychże, 
większą iloóó muszek sztucznyoh 
(Dajehętuiej Uplenlowe) i  każdą 
llo4ć hacnyków wnohowyoh Nr, 
10— 16, Zgloaz.: Oontco Kr-k.,
Kraików, „N r. 9081'.
Kupię ua„yohmiaai kołowrotek zs 
Stałym bębnem, najchętniej ang. 
(A ltex), lnb marki Triplec A  lub 
B, lak również odpowiednią epla- 
ningówikę. Zgłosi,: donico Krak., 
Kraków, „N r, 9082".
Kuplę li-atro w oprawie baroa 
wbMeńskt. Zgłoez.i Gccolec Krek .1 

1 Kraków, „Nr. 9062".

Spmdaż
Zarzutkę mesaą dla el o/, - o pa
na -wysokiego, stain dobry sprze
dam. Kraków, Baręka 24/° od g-
3 popołudniu. 9723k
Łóżeczko dziecięce z niklem eprzo- 
dam. Kraków, Lelewela 14/2. 
„Maszynę do szycia, tanio sprze
dam- Kraków, Bożego Claia 31/7. 
Wózsk-autko, , pierwszorzędny, — 
sprzedam. Kraków, Lelewela 14/2. 
Firma 8 L Chwiłkawzkl. Zakład 
zegarmistrzowski pod Arkadami, 
Kraków, Krakowska 1 — poleca: 
biżuterię, wyroby srebrne i różne 
praktyczne upominki, oraz wyko
nuje wszelkie naprawy zegarków. 
„Stngern" maszynę oryginalną, 
piękną, tania bprzedam. Kraków, 
Kościuszki 6P/6. 933
Sprzsilaal: szafy trójdzielne, łó
żka, tualetki kolor jasny, pate- 
fo-n nowy, walizkowy- Wi-adomosc: 
Kraków, Mostowa 6, eto lam ia, 0- 
statni przystanek tramwaju nr. 1. 
Elsktrslux do Czyszczenia, odku
rzania kilimów i dywanów, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Kał- 
waryjska 6/5. 1018
Katnlsrz wydrę, kołnierz kangu
rowy, okazyjnie sprzedam. K ra
ków, Dietla 21, m. 19- 
Sprzedam białe piękne kroli-ki 
angory do rozpłodu. Wiad.: K ra - 
kó , Bronowice Małe, Zanwcza 
6J. '0 'tiądAb-: niedziela osły dzień. 
Pianino palisandrów*, pęlny Paą- 
eer» piękń.r ton, szybko tanio 
apizedam. Krąkóiw, Rynek -Pod
górski 12, m. 34, I I .  p., (ront, 
lewy cUswonek. DpAOJł
Kołdry puchowe, 2 poduszki, kapy 
pluszowe, ubranie wizytowe. Stam 
pierwszorz. sprzedam. Kraków, ul. 
Różana 18a m. 3. 1 d godz. 8—13. 
Ubranie wizytowe sprzedam. K i’a~
Jków, Dietla P5/7. . 1063
Rasowsęc S-mias. apauolka bpr-ze 
dam, Kraków, Dajwór 18/4.
Futro eleganckie męskie sprzedam. 
Wind. Kraków, Dietla 88/17 od 6 
wieczór. 663
Okazyjnlo sprzedam: zegarek di ru
ski ztoty markowy Koszule mę
skie sportowe. Buty z cholewami 
ze spodniami. tibrnnio męski* 
czarne. Oglądać można od godz. 
16—19 popoi. Kraków, ul. Zwie
rzyniecka 11, /[T ■ 3. 902
Kas wetnifmy (krata) 1.80 nr, 2 m 
w bardzo dobrym stanie sprzedam. 
Kraków. Kalwaryjska 53/8. 
Sypialnia wi»deóska. łóżko blasza
ne z maitoracaml, 5 krzeseł, fotel 
skórzany, zegar stojący sprzedam. 
Zgł.: Kraków, Ptaszowska Nr. 40. 
Wózsk-autko kremowy rpry^am 
Kraków, Dietlowska 83/9. 9646k
Maszynę „S ingera" damską, bę
benkową, krytą sprzedam. Kraków. 
Paulińska 3, m. 4. 9667k
Buty i  cholewami Nr. 42, pierw
szorzędne. sprzedam. Kraków, ul. 
Szlak 57/8. 948
Wózek-autko, elegancki sprzedam. 
Kraków, Zwierzyniecka 14. Cu
kiernia. 949
Maszynę Singera sprzedam. K ra
ków, Spokojna 16/7, boczna Urzęd- 

• niezej. 950
Dentystyczni woaki, lekarstwa, g i
psy sprzedaje skład artyknłów
dentystycznych Ireima Pyrfcowa,
Kraków, Asnyka 3. 1010
Pi iszu  wełniany belge wolny, o- 
ra® piękne srebro do herbaty 7 
kg wagi do sprzedania. Windom.: 
Kraków, ul. Kordeckiego 5, m. 7 
od 2— 3 popoi. 1039
Łóżeczko dziecięce, tapczan, fotele, 
stolik, zegarek męski szokl-er o. 
kazyjnie sprzedam. Kraków, Sta
rowiślna 29, m. Sit. 1043
■Innera cziteroszufiadkewą, jasną, 
w  stanie bardzo dobrym sprzedam. 
Kraków, św. Wawmyńca 3/j.e. 
Slngsra krawiecką, szybkobieżną 
z korbowodem na kulkowym łoży
sku mato używuiną tanio sprze
dam. Kraków, św. W awnzyioa .9/16 
Fntra sealskinowc, spód damski 
brązowy sprzedam’. Kraków, Die
tla  83/7. toąj
PstefOn elektryczny z* wżmncnia- 
ozsm oraz zmieniacz, w pięiknej 
L ia fit sprzedam. Kraków. Wiślisko
4 m. 3 (koło Hali Targowej). 
P ian i:., koncertowe pstnopancer- 
ue, piękny toin, nowoczesna kon
strukcja. sprzodam. Kraków, Ja
giellońska 10/G. 1038
Patefan dwuspr“ żynowy, — stan 
pierwszorzędny sprzedem. Kraków 
Jagiellońska 10/6. 1059
Kuehsnfcę gazową dwupalnikową, 
tożko zelazne sprzedam. Kraków, 
/M ona 11/9. . papy
Wżaih dla laik. sprzedam. Zgło
szenia: K/rrfców. Pijarska 19, m 12 
Sprzedam tanio protezy nogi, stan 
Pierwszorzędny, rąjaow&zej tcebni. 
ki Zgloszanta Jasiński Michał. 
Sędzlazów, ul. Kolejowa. 16 pow. 
Dębica. " 93S J*
Motarki patefonowe, głośniki, ta
lerze patefonowo 1 adaptery m ag
netyczne kupisz w firm ie „Kon
takt, Kraków, Stradom 18. 
Sprzedam: szafy, łóżka, serwant- 
ke, obrazy, lustro, materace. K ra 
ków. Krakowska 33, eitiep mebli. 
FIsHarmenJą pedałową okazyjnie 
sprzodam. Kraków, Limanowskie
go 56, w. 6. 43
Fertspląn wiedeński tanio sprzo
dam. Kraków, ul. Limanowskiego 
56, m. 5. 46
Wóątk sportowy, plerwraorzędny, 
tanio aprzedom, Kraików, Staro
wiślna 77/11. :>5 lę
Warki papierowo, torby, ścierki 
sprzedaje, ceruje worki, Oerownia 
worków Kmartw, Zielona 3. 
Tapczany dwuosobowe, pojedyn
cze, materace wlósianzie sprzedaje 
We 10 oweki, Kraków, św. Mar
ka 16. 9741
Bryczesy średniej miary eprze- 
dam Kraków, Karmelicka 36/14. 
Tanio sprzedam: maszynę „Singe
ra, spód, drzwi, ióżka żelazna, ro
wer, drut sufitowy. Kraików, Dai- 
wór 7, Skład żelaza. 9574
Piękny dywan perski Tebris 1 
Bucuari oraz iywieoki okazyj
nie sprzed u Koncesjonowany 
Chrześcijański Sklep Kominowy, 
Kraków, św* Tomasza 26, JkiJW 
Pianino marki Airnold Fibiger 
„Bilonowe" 7>/i oktawy, z 00- 
diwójną repstyoją, k-rryżowe, opan. 
oerzone, fabryka* 7. r. 1938, oka
zyjnie ąprzeda Koncesjonowany 
Chraeśoijański Sk>p  Komisowy, 
Kraików, św. Tomasza 96. 9614
Bogata ka*< a srebrno, stołowa na 
12 osób, niska cena, sprzed" 
Koncesjonowany Chrzcści jańftkl 
Sklep Koińisowy, Kraków, św. To
masza 26. 9615
Kastjnm damski, 2 lisy srebrne 
i  nlebieakl, —  oikaayjnle sprzeda 
KomcesjonoiWany Chrzeżciańskt 
Skl >• Komisowy, Kraków, św. 
Tomasza 26. 9617

Apteki! Pudełka drewniane (łu
biane) tanie i  oszczędne, każdej 
wielkości i  ilości wysyła Dom 
Przem.-Hamdlowy Kraków, Aa- 
gustjańska 5. 9627
Kilim piękny 3X2 sprzedam tanio. 
Kraków. Dietla 19/17. 9635
Futra damskie c i e U l  z zarękaw
kiem i  czapka, pierwszorzędne 
skóry, sprzedam Kraków, Prze
myską 4/1. 9636
Uwac. ~ , Sprzedam wytwornice be
czkę wraz z  pompą i  z  wymiarem 
1 d 1/4 do 1 Utną, p iły do tartaku 
aoŁa transmisyjne, więoierz dru
ciany ua ryby, sznity i  matryce, 
pompę dwukołową i  wiele innycn 
rzeczy żelaznych: Kraków, Kira- 

'  ikowska 30, b ep żeiazir . 
Sypialnią jasną oraz różnę meble 
sprzelam. Kraków, Krakowska 
26/2. 9687
Krakow/Z ■ 30, Sklep używanych 
rzeczy żelaznych, sprzeda motoiry 
benzynowe, eletetryczne, maszyny 
kapetuiszmieze, trykojarakle, różne 
wagi i  przyrządy pomiemicze, na
rzędzia mechaniczne itp. 9698 
Okazja! Wózek spacerowy Kon 
kon, obrazy, patefonr, maszynę do 
pisania, dobre Skrzypce, odku
rzacz kompletny, zastawę srebrną, 
serwis porcelanowy sprzeda Kom™ 
Plac Szczepański 2, Kraków.
Kluby 2 fotele, kanapa skórą 
kryte gprzed-m. Kraików, urod/Joa 
39, tapla g, 9705
Uwaga kupcy *  prowincjlt W ysy
łamy Z ulrtoDiem acsbyty, Przy
bory szkolne artykuły biurowe, 
tapety, ceraty, makaty, pocztówki, 
okładki celofanowe do kart roz 
poznawczych, baterje, latarki, pu
delka impregn. E-ma „Dan“  War
szawa , Elektoralna 14. 9659k
Wytwórnia toreb papierowych, 
sprzedaż papieru i szpagatu J. Po- 
gorzelska. Warszawa. Przechod
nia 1, m. 4 ,tel. 304-09, w podwó
rzu. prawa oficyna I I  piętro. Pro
wincja za zaliczeniem. OntiOk 
Kosmetyki, wody kwiatowe, ko- 
lońskie, perfumy, pudry, pasty do 
zębów, wazelina, gliceryna, k e- 
my, szampony, szminki pudry dla 
dzieci, solo do nóg itd. poleca po 
cenach oryginalnych tylko kup
com, drogerjom, aptekom, spół
dzielniom Hurtownia Kupców Pol- 
skioh. K; s .w, Kiupiueza 11 — 
telefon 222-88. 979
Tapczany poleca Pracownia Tapi- 
ctrreka Kraków, św. Sebastiana 33. 
Psy różnyoh ras sprzedaje oraz 
kupuję. Hodowla, Kraków Wa
dowicka 89. 9307k
PedstkOW drewnianych dostarczam. 
Świercze* Stanisław, Nowy Sącz,

. Fnrmańska 4. 940 tk
Hurtownia msterjałów plśmlen- 
nyoh i przyborów szkolnych. W y
syłka na prowincję za zaliczeniem. 
AbUwski Loeffler i S-ka, Warsza
wa. Plac Napoleona 5/4, tel.286-69. 
Bsz kartek płaszcze damskie,
najnowsza fasony, szt. 56 zf, 
wysyła również za pobraniem 
pocztowym. Jaśkiewicz, Kieloe, 
W ebrmachtstras. e 9- 9499k
Maszynę do szycia „S ingera" w 
d.brym  stanie sprzedam. K ra
ków, Smoleńsk 21/2. 9552*
Książki: Sztuka, malarstwo, ar- 
ohitekturs, rzeźba itp. oraz po- 
wlnści 1 naukow do sprzedania. 
Na prowtocję cenniki. Zgłoszenia: 
Kraków, SmcJtńsk 21/2. 9353r
Obraz olejny (portret), epoka 
Bledermeyer, do sprzedania. — 
Kraków, Smoleńsk 21/2. 9554*
Trencz, stan b. dobry, na niskie
go mężczytnę, do sprzedania. — 
Kroków, Smoleńsk 21/2. 95531
Jelita szt., art rząśnicki* poleca 
„Zazet", uprawniony handol Js- 
iit Bochnia Dystrykt Krakow
ski, ul ' Tarnowską nr. 7/9. 
Ksntis, Floriańska 81. Polecamy 
w dużym wyborze ubrania, pal
ta męskie suknie damskie, bieli
znę damską i męską. 9585*
„Przeminęło z w la.rem " (zl. 400) 
do sprzedania. Krak iw, Bmoleńs* 
21. m. 2. 9568*
Zlecenia hondlofte. pośrednioi ro 
kun aa, sprzedaży towarów za-lł- 
twla szybko i dokładnie ,B/H. 
„In ic jatyw a", Kr»V*>w Kapucyn- 

1 elta 7. 960Ck
srebro btolowe Ua 6 osób -  ka
secie, sprzedam tanio. Kraków, 
ZybUkłewięza 5, eehody 9, m. 126, 
od godz. 1—5. 9637k
Srebra stołowe, (prawdziwe) na 
6 osób w kasecie, sprzedam. Kra
ków, św. Sebastiano 2> 2a od 
godz. 9—2. 9638k
Ksłdrę jidw . wełnianą j puchową 
b. porządną, sprzedam. Kroków,. 
Długa 28/9, I I .  P „ ofic. 9645k 
Młyński* maszyny, motory gazo
we, wezelkie Przybory itp. Plany, 
budowy, remonty: Zakład budo
wy młynów, Kraków, Mazowiecka 

,35. telefon 102 44. 1324
Maszynę Singera, gabinetową L 
krawieoką okazyjni# sprzedam- — 
Kraków, ul. Krótka 10, m, 1, 
przecznica Filipa. 7824
Ob flzy — sprzedaż, *npno, facho
wa bezpłatna ocena: Kroków, Łob
zowska 0. Salon Obrazów. 7838 
■Ingsrs maszynę do szycia c po
wodu wyjazdu sprzedam. Kraków, 
Krakowska 39/06. 8199
Partsplany, pianina — sprzed „z. 
kupno, zamiana. Skład Fortepia
nów Heleny Smolarskiej, Kraków, 
Sławkowska 4. 8216
Pntsfeny elektryczne w nowooze- 
■nycb szafaob i wzmacniacze f i l 
mów Telefo* z firmową gwaran
cją, kupisz w firm ie .Kontakt", 
Kraków, Strodcm 18. 872C
Rower dziecięcy n 1 pierwszo
rzędnych oj - 1 ach. a p r z ■ f ir 
ma W- Wandor, Kraków, Garbar
ska 4, telefon 134-48. 8968
Obrazy najlepszych artystów nul- 
sklch; Wowrzeoki, Kraków, Wiśl- 
na 9. Sprzedaż, ocena. kuDno. 
Obroży wybitnych artystów w 
wielkim wyborze, najprzystępniej
sze ceuy: Wawrzecki, Kraków,
Wiśtna 9, Sprzedaż, kupno, ocena, 
Kraków, Krukowska 5. Sprzeda
jemy: garderobę, bielizhę, kilimy,, 
dywany, kryształy, patefony, ze
stawy etolowe itd. Ceny niskie. 
f  tsłon samoczynnie zmieuiająoy 
płyty, w piękue] szafce, sprze
dam. Krakau, Tnomasgaose 21 —  
f i it ta  Badjofoa. 9246
Sto powieści w  1000 złotych! Do
bór staranny r powieśoi warto
ściowych, przeważnie oprawnych, 
używanych, etan debry. Wysyła
my po uprzednlera nadesłaniu 
należności: Stefan Kamiński, K ra
ków. Karmelicka 99, tel. 141-34 
i  114-38. 9400
Szczenięta Foxt r  ier-Ratler do 
odstąpienia. Kraków— Łagiewniki 
Orkana 190, t*L 171-81, między 
13—1. 204
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Dr. Józef Uustaw

K r < a J « w s l c l
profesor

przeżywszy '.a', G3, po dłu
giej, ą  ciężlkej chorobie, 
opatrzony Św. Sakramen
tami, zasnął w  Panu dnia 
4-go września 1943 r. w

E ymanowie-Zdroju.
Pogrzeb odbyt się w  ponie
działek- dnia 6 września 
1943 r. o godzinie 10 rano 
w Rymanowie, o czym 

zawiadamiają stroskani: 
łena, Brat 1 Rodziua.

Za spokój duszy 6. p.

Emila SZYSZKI
odprawiona zostanie w da. 
13 b. m „ jako w czwartą 
rocznicę Jego zgonu, w ko
ściele Serca Pana Jezusa 
(Kopernika 26) w  Krakowie 
o godz. 8 rano Msza świętą, 
na ictórą zapraszają wszyst
kich Krewnych i  Znajo
mych 8b7

Rodzica I rodzeństwo.

Książki, Jakubisiak: Od zakresu 
do treści zl. 37.50. Kotarbiński: 
Aktorzy i aktorki, 36. Sinko: Id
Olimpu do O Lm rji, 26.40. D eve j: 
Jak myślimy, 29, Debroull: OsJo- 
wiek my maszyna, 45. Szczepko- 
waki: PodsiaWBjUl ćwiczenia ry- 
sunkowe, 15. Stućnicki: Z przeżyć 
1 w Jft, 20. Morawski: Kraków
przed trzydziestu la/ty, 15. Lipską: 
Nauka pisania na maszyńis, 7.8Ó. 
Czerny: Przyrządzani" potraw,
154. Gensówna: Zdrowa kuchnia, 
15. Bart: H igjena ciąży ona® bl- 
gjena nowrodika, 6, poleca Księ
garnia Stefan Kamiński, Kraków 
Karmelicka 29, tel. 141-34 i K ra
kowska 18. tel. 114-38. 9401
Slngsra maszyna do sprzedania, 
stan bardzo dobry. Kraków, Za- 
groc y 3/3, od godz. 15—19. 
Okazyjnie z powodu wyjazdu do 
sprzedania: 2 łóżka. 2'kanapy, X 
biurko, 2 wieszaki, 2 etoły, 1 ko
moda, 1 fotel. Kraków, św. Krzy
ża 3, godz. 5—7. 9509
Wózek głęboki, sportowy, chromo
wany 1 łóżeczko dziecięce, okazyj
nie sprzedam. Kraków. Zyhlikie- 
wicza 5/39. 368
Patsfon walizkowy, pierwszorzęd
ny z płytami, sprzedam. Kraków, 
Kain aryjska 6/5. 405
Płyty, bardzo duży wybór, pol
skie, niemieckie, tanecznej i po* 
ważnej muzyki, sprzedam, co- 
dzień 14— 18, Kroków, Moi liska 
8. m. 6. 694.
Slngsra maszynę, krytą, mało u- 
żywaną, sprzedam: Kraków, ul. 
Kielecka 30, dzwonek ęozorc:, 
przecznica Mogilskiej. . 769
„Pailln »"a" elektr. pateton szaf
kowy, luksaso,ve wykończenie — 
sprzedam. Kraków, Długa 32/8. 
Trencz damsiii na dwie strony 
sprzedam. Kraków, Długa 32/8. 
Tapesan jedno- I dwu-osobowy, 
szafa trójdzielna, stół i 4 krze
sła, do sprzedania, Kraków, ui. 
Stradom 13/9. 845
Harmonja Sopranl. chromatyczna 
112 baaów, maszyna Singera, mę
ska 16, do sprzedania. Kraków, 
Starowiślna 38, Szlifitrnia. 878 
Futre perskie piękne, najmod
niejsze, oraz piżmaki oajn wazy 
fason do sprzedania. Og ądać mo
żna: Kraków, Michałowskiego 2. 
m 7, od godz. 11. 89*
Fntro popielate breitsehwanze, ti
ra® gruty modne do Lprzcdiulu. 
Kraków, MicbsłowaklsgC 2, 10. 7. 
Ubrani* na tęgiego popielate, 
kostjum granatowy, pltwz- > mę
ski gumowy, łóżko dębowe z ma
teracem, sprzedam- Kraków, Sta
rowiślna 98b/3. 901
Maszyna do liczenia, w dobrem 
stenie, korzystnie, do sprzedania. 
Kraków, Dietlowska 91, parter, 
Lipczyński. 923
Maszynę męską 81 k Stng M , —  
damską krytą sprzedam tanio, 
ty iro  zart— Kraków, św. Jana 5/8 
I I I .  plątrp , 22*
Ksitjum do wykończania brązo
wy i jasny; futro na wysokiego, 
marengo, *pód piżmaki, sprzeda 
krawieo: Kraków Podgórze, Czar
nieckiego 8. 74?
Młyńskie maszyny — kamienia, 
turbiny wodne, wykład do Jagwr 
ników, kamieni, perlaków, siatki 
młyńskie, spinacze na*-, gurt-* 
elewator, śruby. Uatary werkowo. 
oraz wszelkie artyku.y n lyń łk l*  
poleca Eugenjuez Pałaaztfwęki r- 
Wnrezawa Poznańska 88/3. 248tk 
GlnskoUglsJ- krzesło, szafkę lak. 
stolik, sprzedam. Firmo Pogorzel
ski, Kraków, św. Łazarza 9, tal. 
177-01. 77(l3k
Lepy pierwszorzędnej jakości, naj
taniej. Jan Zaniewicki, Worsza- 
wa. Wspólna 14. Prowincja za 
zailczoniem. 9250*
Pudelka impregnowane to  tłusz
czów. Cany fabryczne J. Zanlowie- 
ki, VTarszawa, Wśpóina 14. Pro
wincja za zalloieuiem. 9122K
Lis srebrny, duży; dywan wiedań- 
skl jasny, sprzedam- K ra lów , św. 
Sebastjana 20, m. 12, od 4—-8 pop. 
Encyklspsdja Trzaski, Everta. MI- 
ehalsklogo do sprzedania. Kraków, 
Rynek Dębnicki 4, I I .  p. m. 8, 
godz, 6— 8 wlecz. 7642
Patsfon elektryczny, szafkowy — 
sprzedam. Kącik 5, m 5, boran a 
Lwowskiej, godz. 2— 4. ’«8J2
Wózsk sportowy „Konkon" w  do
brym stanie do sprzedania. K ra
ków. ui. Łokietka 12a/5. 7964
Mały Inwentarz — czasopismo dla 
hodowców królików, drobiu, kós 
i jedwabników, prenumerato ruof> 
na 10.87 zł.. Zgłoszenia przyjmuj# 
Kraków, skr. poczt. 578., 8208
Zomówlęnla na książki rolnłoie, 
przyjmuje Kraków, skr- poozt. 578. 
Sienniki worki, chodniki, piótąo 
krawleokie, oraz ' drobną galante
rie po >ca K  Jamroś. Kraków, 
Grodzka 28 5014k
Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno, 
ocena. Kraków, Floriańska 8. 
Obrazy, dywany kilimy, antyki, 
meble, porcelana. Bpr,;edat —« 
kupno, ocena: Salon Obrazów 1
dzie, szi.uk i „Antyk*, Kraków, 
Stradom 18, teL 140-88. 6lM k
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W ARSZAW A —  ZIELNA 29
poleca hurtowo po cenach naj- 
niższych: wody kwiatowe, ko- 
lońskij, perfumy, kremy, szmin
ki, pudry, róże, proszek, pastę 
i mydełka do zębów, środki do 
golenia, wazelinę, gliceryno, 
brylantyną, proszki do prania 
i czyszczenia, klej i oliwę do 
rowerów, ultramarynę (I, 5, 

10 dkg. i 1 1 g.).

PASIE do 0 D u w a ,0 0 B R 0 ilit”
i  inne oraz

BARWNIKI doTKANIN
Koloryt — W ilbra— Okolit — 

Barwinek — Farbol. 
Prowincja za zaliczeniom.

V ------------ /

PST MŁODE
wyjątkowe ukazy dobermany, foks- 
terriery ostrowlosa, dogi tybetan- 
ckie, wetochterriery z rodowoda
mi, Jamniki, wi.czura, oraz inne 

sprzed” 9633k
Hodowla, Kraków, Wadowicka 39.

Kraków, Riomletfnlcia 7
Skryilcs poeitowa 192 fal. t84-6(>

Faroy oieina-iahisry omanouiB

O B R A Z Y
sprzedaż — kupno — ocena.

H- GRZYBOWSKA  
KRAKÓW. Zwierzyniecko 14.

Chłopca do shrepn
apożywczego przyjmę zaraz. 
Kraków, ulica Miodowa ID.

„RfDAw£M
J E R Z Y  G O R Z K O W S K I  
W ARSZAWA, Pleracklege 17
wysyła za zaliczeniem wszelki 
sprzęt * wędkarski: wędzisi-a,
żyłki, haczyki, kołowrotki, ■ bły

stki, sieci.
Najlopoza jakość. Najniższe ceny

Gościnny występ
K- Turewicza (Acordeon)

W niedziele, 12. IX . o godz. l l- te j

W K a w ia rn i. „Adria**
Kraków, ul. iw. Sebastjana 38.

S B
NEDIC

K R A K Ó W ,  Starowiślna 35
polec a wytwórnia Uebll 
J U L I A N  P Y K A

psycnograioiog mistrz mamon
o wybitnym darze jasnowidzenia 
wizyjnego, przepowiada każdemu 
Jego tajemnice wydarzeń życio
wych z charakteru pisma i dat 
wodzenia, na podste-win których 
ustala horoskopy wrzyszlośoi. Daje 
rady we wszelkich kwestiach ży
ciowych. Odpowiedzi listownie za 
zaliczaniem poozt. Pod^ć datę r o 
dzenia i pytania. Adres: Mamott, 
K ra  ów, skryta* pocztowa 474.

Ktinstlenrermittlung
Koncert-, BUhnen- u, Artisten- 
Hfermittlnngagesellechaft mbH. 

łączne pośrednictwo na GO. 
Poirednloiy I poloen

jyazTstkim koncesjonowanym 
przedsiębiorcom i Impressariomv 
adpewlednle olły artytyezne, 

pojedynczo, zospotowo. 
feetaw la kompletne programy.

Główno biura;
Krekau, Hoebłoldergaseo B, —  

tol. 208-15.
Oddział: Wareehau Institut-

sitrasse 9. tal. 70-889.
Oddział: Lombsrg, Marlen-

platz 8. tel.' 120-80.
Adres telegraficzny: KUnstlar- 

yarmlttlunr
Eaetępebwa: Berlin, W ien i

Brcslam. 9615k

Z im błyskawiczne, grzebienie, 
szczotki, sznurowadła, korki do 
butelek, pasta do obuwia, sprze
daż fabryczna D E Kurowski. 
Warszawa, Plac Napoleona 9- 
Sypialnie, szafy kombinowana i. 
różne meble do sprzedania, Kra
ków, Starowiślna 44, Bruzda. 
Tapczan nowoczesny, jedno- i 
dwu-osobowy, sprzedam Kraków. 
Meiaelsa 8'4. 8854u
Walizy, teczki, torby, portfele, 
torby szkolne Itp. hurt detal 
„Export‘ , Kraków Uiodowa 17. 
Obrazy, sprzedaż, kupno i loena: 
L. W adrowski, Kraków, Florjan 
ska 7, w podwórcu. 89oak
Hurtownia Kupców Falskich, K ra
ków, Krupnicza 11, tel. 222-88 —  
Towary spożywczo-kol oninlne i go
spodarcze, magazyn Boluo-zapatc/a- 
ny, ul. Warszawska 31a, tel. 222-89. 
magazyn ogótno-towurowy z bocz
nicą kolejową, ul. Prądnicka, tel. 
222-95. Sprzedaż po cenach o ryg i
nalnych tylko Kupcom, Spółdziel
niom, drogerjóm, perf-imerjom, 
aptekom. Liniał I :  Towary spożyw
cze, korzenie namiastki, herbaty i 
kawy namiastki, kostki .buljoniowe 
i przyprawy do zup, zupy różnych 
smaków, •. galaretki, budynie, ki
siele babki, soki. przyprawy do 
wódek olejk i do ciast i t. p. 
Dział I I :  Towary gospodarcze, my
dła, namiastki, proszki do prania 
i szorowania., pasta do bntów i 
przyprawy do podłóg, barwniki, 
ultramaryna, muchołapki, lampy 
knrbidoi ’6, szczotki i m iotły wszel
kiego r  mzaju, trzepacakl. Dział 
I I I :  Kosmetyka wszelkiego ro
dzaju, perfumy, wody, pudry, wa
zeliny itp. Cenmiki wysyłamy na 
karde życzenie. 964
Ubrani* ciemno-popielate w paski, 
wysokość 170 cm, spinzedam. W &■’ 
domość: Kraków, Długa 52/8.
Dp sprzedania wózek sportowy z 
budka i pokrowcem. Kraków, ul. 
Traugutta 10/9. 8292
Do sprzedania piękn- szafeozka 
antyczna i sakretarzyk. Kraków, 
Kauonicna 7, I I .  p., godz. i i  - 1. 
Kasę ogniotrwałą „W artbelm " 
okoła 500 kg wagi, sprzedam. 
Kraków, uh Toporny a 33/4. 8320
Owca i tryka (Fryzy), sprzedani. 
Kozłowski, Kraków, Wiślna 5, 
tel. lil-67. 8329
Pianino 1 Małecki, e^an dobry, 
sprzedam. Kraków, telefon 145-27. 
Tapczan dwuosobowy, materace, 
fotel-łóżko. Kraików, św. Marka 
19, narożnik Florjańsldej. Dem
biński, pracownia tapicerska. 
W iztk  głęboki, w  dobrym ptan:>, 
do sprzedania. Kraków-Podgórze, 
Limamowakiegn 21/3. 8400
Wózek geboki, biały, elegancki, 
sprzeda p Kraków, Uł. Podbrzezie 
2/24, I I .  p., ofic. 8401
Sprzedam: buciki sznurowane 35, 
kapce zakopiańskie 96, kapą tiu
lową, bielizną pościelową, etuło- 
wą, od godz. 5-tej, Kroków, ul. 
Jaikóba 3—48. ~ 8402
Spr*edam wózek autko „Konkon", 
w  dobrym stanie. Kraków, ul. Za
mojskiego 29/8. 8484
Maszynę trykot areka do wyrobu 
swetrów, sprzedam. Zgłocz.: Go; 
nieo Krak., Kraków, „Nr. 8492". 
Materace włósienne, używane, po
rządne, uprzedam. Kraków, sw. 
Marka 19, uarożńik Florjańakiej, 
SkiCp taipacerski. 8525
Spr.ió^m wózek ręczny u* gu
mach. oglądać: KrakówwSmolańSk 
Nr. 33, garaże. 8528

Matrymonialny

Kawaler lat 25, wzrost 170, ciem
ny szatyn, oczy niebieskie, wy- 
kształcenio średnie, wesoły, towa
rzyski, podobno sympatyczny z ko
nieczności zmuszony mieszkać a 
wsi, z braku znajo „ości, tą drogą 
zmuszony szukać bratniej duszy, 
o podobnych walorach. Cel ruatr.
Z ** . możliwie z fetografją : Go
nieo Krak. Kraków „Nr. 93fl3K‘‘ .
Dwom szatynkom Iwouce.i Dzlun- 
ce znudziła się samotność 1 brak
celu w dotychczasowem życiu, Pra
gną dać dużo szczęścia i osłodzić 
życie dwom panom, którzy clioą 
Zerwań z kawalerskim stanem. — 
Zgłoszenia możliwie z fotograf ją
proszę kierować: Goniec K-nkorr- 

K; "  ---------eki, Kraków „N r, 9362K 
Młoda, przystojna, wysoka, wy
kształcona* samodzielna, niebiedna 
pozna Pena wykształconego boga
tego na dobrem stanowisku w oclu 
matrymonialnym, Poważne zgiogz. 
z fotografią: Goniec Krak,, K ra
ków „Nr. 9361K"
Sbmetna lat 48, ptawy charakter, 

' IDTZsymipstya/na, dobrze zarabia po
zna JtawaleTa. wdowcy nozciwi go-----   uuin-t
o dobrem sercu, wlecyaowiąiiego, na 
posadzie bez nałogów. C ■' matr. 
Zgłoszenia proszą kierować: Biuro 
Ogłoszeń Kraków, Sienna 12 pod 
„Nr. 35". 8SS
Najdyskretniejsze kojarzenie mał
żeństw reżnyoh sfer, wielki wy
bór materjainie niezaWtnyoh. Biu
ro Matrymonialne „A rs“ . Lwów. 
nl. Snpińskiego 30/3. 9291.
Kawaler, lioząey lat 37, wysoki,
przystojny, j i a  otanowiskn, prosi 
kulturalna. Panią o serdusziko i o. 
słode tycia. Oferty uproszą słe 
przesiać: Goniec Krakowski, Kra
ków, „Nr. 9366K"
30-lstnla wykształcona, względnie 
zamożna, sympatyczna i miła, na
wiąże korespondencie z Panem od 
lat 30— 40 z akadomiokiem wy
kształceniem, wysokiego wzrostu, 
zdrowym fizycznie i moralnie, 
zrównoważonym, szczerym, pro-* 
stym i bezpośrednim. lubiącym 
wieś 1 wycieczki. Cel matrymon. 
Zgtosz.: Goniec Krakowski. Tar
nów, „Nr. 1720". 9538 k
Dwie młode przystojne, wesołe pa
nienki pragną rozjaśnić szare dni
dwom kulturanym panom do lat
-  ' ~ gg},,40-tu. Cal matrym. Zgłoszenia pro
szą kiorowaó: Goniec Krakowski, 
Kraków „Nr. 8278".
Samedztslna lat 45, o zapewnio
nej eigzysteneji, inteligentna, eie- 
gancka, zgrabna, sympatyczna, 
pozna pana, sytuowąu-go, wyso
kiej kultury ducha, ©'eganekiego, 
przystojnego, do ,lat 55. Oferty 
poważną, upraszam: Goniec Krak.: 
Kraków, „N r. 91P4K".
Lwowlanka, hruuitaa, młodr. wła
sne mieszkanie, z powodu braku 
czatn i znajomości, pozna Pana. 
wiek średni, bez nałogów. Cefl 
matrym Zgł. do Gońca Krak., 
Kraków. „Nr. 7045".
Który z panów do lat 37 ihołał- 
by zawrzeć znajomość z panną lat 
27, niebrzydką, szatynką. 7, Wła- 
snim mieszkaulem, samotną. Cel 
matrym. Zgl.: Goniec Krak., K ra
ków, „N r. 7323“ .

Brunetka o szarych oczach, pan
na. la t '29, miła, zgrabna, łagodne
go usposobienia, niezależna, urzęd
niczka pozna kulturalnego Pana 
na stamowisku lat 32— w. Ceł 
matrymonialny. Zgłoszenia Gouieo 
Krakowski, Kraków, „N r. 50‘ . 
Kawaler, lat 33, średniego wzro
stu technik, ua dobrej posadzie, 
pozna panną do lat 25, ładną, 
zgrabną, iratoligeutną, ceł matry
monialny. Binro ogłoszeń Kraków. 
Sienna 12, pi d „Jesień". 213 
Dwio przystojne, inteligentne pan
ny, poznają matrym. panów o tych 
walorach, wesołych i dobrej pre
zencji. Biuro ogłoszeń, Kraków, 
Sienna 12, „Tylko wysokich". 
Który z panów, fachowiec, po
ślubi paune średniego wieku, —  
krawcową. gospodarną, bledną, 
brzydką, lecz dobrego serca i 
charakteru. Kolejarze mile widzia
ni. Oferty tylko poważne z foto
gra fią  Goniec Klrakowskii, Kra
ków, „N r. 477".
Kawalsr, lat 29, kupiec, wykształ
cenie handlowe, właściciel przed
siębiorstwa. szuka młodej, ładnej, 
nie wysokiej, przyszłej żony. Mo
że być biedna. Cel matrymonialny. 
-Zgłoszenia poważne przesyłać 
Gonieo K ,a k „ Kraków. „Nr. 9592". 
Sympatyczna pozna pana inteli
gentnego, solidnego, sfery robot
niczej, od 45—60 lat, oel. mutr.
Biuro ogłoszeń, Kraków, Sienna 
11, pod „Podhalanka". 9944
Panna posiadająca 12 typ. got. po
ślubi kawalera religijnego o do
brem sercu do lat 40. Biuro ogł. 
Kraków, Simna 12, „Samodzielna 
krawcowa". 9945
Pannajfcmatura gimu., hez azczę- 
śeia i  przeszłości, erce poznać 
młodego, przystojnego. Cel ma
trymonialny. Zglosz. Gonieo Kra
kowski. Kraków, „Nr. 93609". 
Chcesz sią dobrze ożenić, wyjść 
zi nąż, szczęście osiągnąć — oa- 
deślij swoją fotografię, podaj da
tę urodzenia, bliższa dano o sobie 
oraz swoje życzenia. Adresować: 
„Studio", Warszawa C I ,  Skrzyn
ka pocztowa 322. 968«k
23-istnla o.' Blondynka, wzrostu 
SredniegR, zgrabna, miła, wy
kształcenie średnie, na dobrej po
sadzie, nawiąże znajomość w  celu 
matrym. z inteligentnym Pan. m. 
Zgł.r Goniec Krhk., Kraików, „Nr. 
7644",
Wdown po wyższym urzędniku po 
40-ce .amotna, przystojna, ma jęt- 
na wyjdzie zamąż. Oferty: Gonieo 
Krakowski, Kraków „Nr. 7647". 
Która z kobiet bardzo miłych, ucz
ciwych, spokojnego nsposobieula, 
zrównowaźouych, ze sfei niższych, 
do lat 40 chciałaby poznać w Cu
lu matrym. ułomnego, po 30-oe 
bez nałogów, charakter dobry, —  
niech napisze do Gońca Krakow
skiego, Kruków „Nr, 7649“ . 
27-lstnla krawcowa średniego wzro
stu brnuetka, gospodarna z do
brym charakterem t skromnem 
mieszkaniem poi uk _e odpowie1 
niego Pana. Cel matrymonialny. 
Zgłusz nia: Goniec Krak., K ra
ków „Nr. 7S'T5“ .
Wdswa po 30-ce bezdzietna pracu
jąca z własuem mięszkuniem mila 
j gospodarna szuka tą drogą odpo
wiedniego męża. Łaskawe zgłosz.: 
Gonieo Krak. Kraków ,,N ., 7876".
Cholałbym poznać absolwentką 
Szkoły Handlowej lub akspedjjnt-
kę klepoTvą do lat Su rł>“*adajhra 
skromny majątek- Jestem, kawale
rem lat 30 .wysoki blondyn, po- 
slndam pewien majątek na pro
wincji w pobliżu Krakowa. Cel 
matrymonialny. Zgł.: Goniec Kra- 
kowJki, Kraków „Nr. 7884".
I rWię młoda panienki blondynka i 
szatynką .podobno brzydkie i nie
zgrabne ale miłe i  inteligentne, z 
braku znajomości poznają dwóch 
panów do lat 30 na s^łych paw- 
dach. Ceł matrymnj.ilny, Małżeń
stwo niewykluczone. Zgł.: Gonieo 
Krak., Kraków „Nr. 7903".
Separowana, inteligentna, przy- 

on ------—-'-isakame,stojna, ląt 39, własne miel 
znudzona samotnością, panna Pa- 
nn inteligentnego, sytuowanego do 
lat 50. Cci matrym. Zgł-i Gonieo 
Ivrąk„ Kraków „Nr, 79202.
Panna młoda, średnie wykształoe- 
ni .maturo gimnazjalna, kocha
jąca przyrodę i żyoia wiejskie, boz 
mająiKu, uawiążo korespondencję 
z panem o podobnych zamiłowa
niach w celu matrym. Zgł.: Go
nieo .Krak., K faków „Nr. 7943“ '.
Pannn inteligentna, ładna, zgra- 
v "  -•----------------------- “ ■ ićbiibna, ciemno-błond, lat 24,‘ niMłie- 
da, g^sp-^dama, pragnie poznać 
pana przystojnego, szlachetnego na 
stanowisku do i. 32, powatnżie my- 
śląoego. Cel matrymonialny. Po- 
sredmotwo rodziny mile widziane, 
Fotografia pożądaua. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków „Nr. 7987".
Pani, wiek średni, sepan rana — 
ciem, blondynka, przystojna, Inte
ligentna, ęzlaehetnego charąktern, 
niezależna, gospodarna, zaradna, 
posiaaająca nieruchomość i gotów
kę, przeszła duże cierpień i gory
czy, bardzo osamotniona, pragnie 
choć trochą jaśniejszych dni, dużo 
dobroci, 'zrozumienia, szuka brąt- 
nisj duszy Pana szlachetnego ser
ca, opiekuna, od lat 40—50, Cf*l 
matrym. Zgł.: Goniec Krak., K ra
ków „Nr. 8012".
Postukuję dla kuzynki panny 38 
’ inteligentnej, samotnej, posia
dającej umeblowane'  mieszkami j 
człowieka uczciwego, Inteligentne
go. Cel mntrym, Zgł.: Gonlei Kra, 
kowski Kraków „Nr. 8017".

Nauka J wychowanie

Koneiijonowane Kursy Kroju i 
Szycia rozpoczynają się 15 w rze
śnia. Wpisy codziennie od godzi
ny 10— 16. Kraków, Grodzka 63 4. 
Poszukuję starszej Pani w celu n- 
dzielenia lekcji jeżyka polskiego,
Zgłoszenia: Gonieo Krak., Kraków

956".
Roetny Korespondencyjny Kurs 
Przygotowawczy do Państwowe] 
Wyzszej Szkoły Technicznej w 
Warszawie. Czynny od 1 listo
pada 1942 r. Iniormacje: War
szawa, Smolna 34-4. 9500K
Korespondencyjna nar.ka w pro
gramie licealnym, gimuazjaluym 
(przedmioty matematyczno-przy
rodnicze: matematyka, fizyka,
ehemja). Informacje Mgr. 6 , Fe- 
dial Warszawa, Smolna 34-4. 
Nlimlecklege wyuesam n 3 mie
siące. Kraków Długa 30/1. 
Profesor germanista. Kraków nl. 
Zielona 25'21 Pierwszorzędna wy
mowo i stenografie .niemiecka
ekrtyplio lekoji udziela wszystkie 

' :ów, ~stopnie. Kraków. Groble 8, m. 2. 
Wplry na Koncesjonowane Kurey 
Kroju i Szycia, przyjmuje slą. 
Kraków. Konarskiego 32. 9123

Do ągtzamimów wszelkich z przedm. 
W z akr. gimn,, lioeunf przygoto
wuje b. tanio i  rainniennie. Docho
dzę. Zgl.: Kraków,' Krowoderska 
19, m. 6. 17—20. 8042
Pianistka udziela lekcji. Kraków, 
Badzlwiłlowska 20, m. 5, g. 3— 5. 
Lekcji fortepianu metodą ńa iko- 
nałą udziela pianista (wszystkie 
stopnie nauki). Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków „Nr. 8989". 
Wpisy na urzędowo zatwierdzone 
Kursy Handlowe, — Biurowości 
przyjmuje Dyrekcja Kraków-Pod
górze, Smolki 9. Początek nauki 
6 września. 9606
Profssor, kierownik kursów han
dlowych, naucza p -y„atn ie ma
tematyki, fizyki i chomji, oraz 
księgowości wszelkich systemów. 
Oplata umiarkowana. Zgłoszenia: 
Kraków— Podgórze, Kalwaryjsza 

64'9. 9607
Niemieckiego wyuczam szybko — 
Kraków, Kadziwilłowcka 28/12. 
Lekcja francuskiego. M-lle Mou- 
nier zawiadamia swoich uczniów, 
że już powróciła z wakacyj i u- 
dziela lekcji. Kraków, Szlak 6 m. 7 
Ksrsspsnitsneyjne Kursy Księ
gowości w Lublinie skrytka po
cztowa 105, kształcą buchalterów 
I ich - pomocników dla potrzen 
przemysłu i handlu. Księgowość 
wioska, amerykańska i przebitko
wa- Ramowy plan kont dla han- 

.' i praidlu i praemysłn. Nauka dla po 
ozątkującyoh i zaawansowanych. 
Informacje — zuaozek 3 zł. 9443k

Szczurowski, zaprzysiężony biegły, 
otwiera kasy pancerno, prowadAl
pranownię mechaniczno-ślusarską, 
Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 1 
telefon 189-61. 9968
Bandaże przepuklinowe (runtnio- 
we) dla pań, panów i  dzieci, wy 
konujA 3. Bogdanowicz, Kroków, 
Grodzka 2, w podworou, 9985
Rozwody zgodne, niezgodno, para
ny dyplom, prawnik obrońcaW J UJ U*F i ■ ' *F. — U- „ — —--
kon-yst. Różycki. —  Warczawa, 
Wspólna 49/4. 9E41k

Znuby — kradzieże

Kwalifikowana pianistka udziela 
gry na fortepianie za zezwoleniem 
Władz. ____  Kraków, Karmeli. Ka 50/4.
Wlodońka uczy niemieckiego do
brze i tanio. Kraków, Konar
skiego 35/6. 9993
Kuny Techniczne inż. Gajewskie
go, Warszawa,* P r7,erayska lla .
Kurs teohniezny, kreślarski, słu
chowo lob kor^-.fondrccyjnie. — 
Knrs .ecnainzny korespondencyj
ny. W ydziały: maszynowy, budo
wlany. drogowy. 9658k

Rolne

Peleryny zamki błyskawiczne, śnie
gowce, teczki, getry'jmzyjmuJe do 
naprawy, oraz wstawia zatrzaski, 
zamki błyskawiczne,' zameczki do 
teczek i torebek. Zakład szewszi, 
Kraków, Szpitalna 20/22. 469
Portrety ręcznie malowane paetelą
150 zł. Przysłać fotografię. Ro
berto, uczeń Matejki, Krosno —
Adol^-HItler-Platz 12. ’ 8788k
Krawaty odnawiam 1 przerabiam. 
Kraków, Radziwiłlowska 9, m. 6,
2— 5 popo-i. 884
Potyczki udzielę za zabezpiecze
niem. Zgl.: Kraków, telefon 182-81. 
Warszawa Pensjonat w pokojach 
bieżąca woda. Moniuszki 7 m. 3. 
Szczotok do szorowania z drzewa 
(ręczne 1 na kij), Irążków do 
szczotek, wycieraczek drewnia
nych. składanych, trzepaczek, kosz 
na papiery dostarcza w więkozej. 
ilości krótkotermłnpwo Hurtow
nia szczotok, Krakau K ...nogesze 
(B racia ) 6. 9459k
Podania, rozwedy Biuro K ra
ków, Grodzka 60, m, 8, I I ,  
Koiijumy, płaszcze wykonuje *0 
lldnie 1 łrma Gniadek, Kraków, 
Smoleńsk 17. 7834
bbkasy stare, zniszezone, bez pod- 
picii, malakatwo zagrań, :zne, pol
skie — przynieść do facnowej bez, 
płatnej oceny: Kraków, Łobzowska 
6. Salon Obrazów. 7889~
W  24-ch godzinach naprawia . pre
cyzyjne wieczne pióra, ołówki 
„Pelikan " i  inne; Skład papieru 
I. Barnyozowa, Kraków, Krakow
ska 38. tel 212-04. 8081
Patafojiy, płyty, igły, nagra w^;
Sklep, Plac Dominikański 
Stolarskiej), brasów. 8062
»Jal3' ’ św. Tomasz* 10 — podno
szenie oczek, cerowanie, doszywa- 
nie stóp, punktualnie, szybko — 
espressy natychmiast —  wsz»l—e 
roboty na drutach. 9377
Grafsloglnl poradzi najlepiej ka
żdemu. Przyjdź, jeśli masz jakieś 
kłopoty: Kraków, Dietla 73/11,
wejście z ulicy św. Sebastjana 27. 
Grafolsglnl poradzi wo wszystkioii 
sprawach życiowych: — Kraków, 
Dajwór 25,15, I I ,  p. 417
Anlsia Tomek wydaliła się z No
wego Sąoza w stronę Krokowo w 
dniu 28. V I I I .  1943 w celu poszu
kiwania pracy, była ubrana w
granatowy płaszcz, z gołą głową, 
bosemi nogami w sondałaon dre
wnianych, wygląd w średnim wie
ku. okuto 45 lat. ktoby wiedział 
o je j pobycie, niech skieruje N j- 
wy Sąoz, ul. Nawojowska N f. 474, 
•M ładyslaw Tomek. 1008
Krawaty męakie przerabia, odna-

Kr/ ' - -  -wia: Kraków, ul. Krakowska 19. 
m. 8, I I  p. 8855K
„fcażnla Paryska', Kraków Ger
trudy 19, czyua# od wtorku do 
soboty. ' 9289k
Przeprowadzki, przewóz fortepla- 

wr oraz wszelkich towarów wy-nó
kemuje soliunie i fachowo Kazi
mierz Pawlik, Kroków. Sławkow
ska 11, m. 11. 9445 k
Panls chcące otrzymi-ć piękue ko
lory włosuw epOBOben. domowym, 
poinformują się: Kroków, skrytka 
pocztowa 616. 619
Lotto) Także z prowincji można 
graó na loterii liczbowej, przesy
łając należność przekazem na na
sze konto: Nr. 8072. Lotto-Kolek- 
tnra Nr. 10. Kraków, Wiolojioie 
32 (załącz, porto I) 8325
jfuitfllki przyjmuje .do -17-rcla 
z powierzonych materjał iw, pier
wszorzędny fason i wykonanie: 
K ras iw. Dietla 45, m. 11. 653U
Przyjmuję do robóty ńa drutach, 
swetry rękawiczki, skarpetki — 
również Z prutej wełny. Gruss- 
kówna, Kraków, Helolów 2, I. Ih 
od 3— 3 . „  , ^7420
Szezury tępi masowo Zakład co 
walki z robactwem 1 szkodnikami. 
Kraków, Szewska 24. .7874k
Pluskwy, -wszelkie robactwo z za
rodkami tępi specjalnym gazem, 
nie uszkadzając tkanin, mebli. Sku
tek gwarantowany Zakład Hizje- 
ny. Kraków. Szewska !4 7R75k.
Pslsryny, płaszcze gnmowe pod
klejam, nan-awiam. Kraków. Sw. 
Sobastjana 4/2.
Plsosęols gumowe wykonuje Za- 
k!ad rytowuiozy Józe' Marczyk, 
Kraków, św. Tomasza 24. 8510
Bszpłatnis odnawiam używane rze
czy żelazne, pozostawione ani w 
komis, Kraków, Krakowska 90, 
sklep. 9091
Aryjsklsgo pochn-Izi la dowody 
przeprowadza, metryki wydobywa 
(ze wszyetkich krajów) heraldyk 
(Sippćntorschcr) Dr D. Mud.rctz- 
kyj, Kraków, Retoryka 17/4 — 
Wiedeń, 110, Tlinkensobanzstr, 1.

Zgubiona w tramwaju Kenukartę 
Nr. 1404, u# .nazwisko Królik  
W iktorja, zam. w  Zielonkach Nr. 
217, wystawioną przeo byłą gminę 
w Zielonkach oraz legitymację 
„Społem" na nazwisko Jan Bel- 
dowsld. . 7162
Przepustka (Durohlasschein), wy
stawiona przez Kreisbauptmann- 
schaft Puławy na nazwisko Osoj- 
taa Jan z Piohawiu, Kr. Puławy, 
została mi skradziona, P*zeJ uży
ciem ootrzepana. 7108
Nlnn Zlngsl, lekarz dent,, zgubił* 
kurtę spirytusową na rok 19*3 
Nr. 1408.
Zgubiono 2 sierpnia Kartę rozpoz
na wozą /Kemnkartę) na nazwliko 
Helena Zbrożkowa, ur. 18. 8 1894, 
wystawioną przes Stadthaupbman- 
na der Stadt Krakau 3 4. 7. 1942. 
Zgnbkmo Kennkartę Nr. 1802 wy- 
s awb ną przez gminę Kostna 
Krois Jaroslam na nazwisko Szoze- 
pańska Marla, nr. 24. 8. 1918 w 
Kosinie. 220
Zgubiono Kennkartę wystawioną 
w gminie Liszki n* uazwisko Jó
zef Krawczyk, Alsksaudrowiee 10. 
gmina Liszki. 1055
Dnia 3 września br. skradziono na 
dworcu w Kraków) e Kennkartę, 
kartę prący, książeczkę Gbrzple- 
ozalni. zaświadczenie fabryczne 0- 
raa inne dokumenty wystawione w  
Krakowie na nazwisko Janiny 
Strzeszewskiej zam. Kraków, Die
tla 13/9 "724k
Zgubiono poświadczenie karty pra. 
ey> Nr. 9041/00698 wydane pi zez 
ATbeitsamt Tarnów na nazwisko 
Marchewka Henryk. 9477k
Zgubiono Kennkartę. Nr. 531, wy- 
etiawioną przez Kreishauptmnnna
w Dębicy, z datą. 21 Juli 1942 na 

■ ' !ta * ............. ..nazwisko Józefa Magdiallńska, 
zamieszkała w Baranowie. 9382k 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną 
p zrz Magistrat Rudnik, na ua- 
zwibkc Łachman Anna. 9381k 
Skradziono Kennkartę, kartki pre
miowe mleczarskie, 20 zł., na na
zwisko Koezwara Salomea, Ryb
na 132. swtfk
Dnln 3-go zgubiono Kennkartę 
między Jasłem a Gorlicami, na 
nazwisko Mast"j Bolesław, Wollca. 
p, Jasło. 9378k

9-radzions w  pociągu Kenukarte. 
książkę Dbezpieczatni i inpe ważne 
dokumenty na nazwisko Cholew* 
Marj*. 75t7
Skradzlano Kennkrrta oraz inno 
dokumenty wystawione na nazwi
sko Chrostek Władysław, Kraków 
dnia 30 V II.  1943 7584
Skradzhino dnia 19 lipca 194" r. 
no nazwisko Batora Ludwik Kenn
kartę wydaną przez zarząd gminy 
Pawłów, POW. Bu»ko-Edr6J, Fahr- 
rcd-BoDntzungbeąobelnłgpng. w y
dane przez Starostwo w  Busku 0- 
i » z  Bescheinigung Oburblenen-
si rchorverstiindiger, książkę obra- 
chnnkową i koncesję na uprawę 
tytoniu, wydaną prz iz Monopol 
Tyt. w Gzyżynacn. ’ 7587
•kradziono Kenroka-rtę w tramwa
ju w Krakowie na odolnku Nr. 1 
na nazwisko Gibała Anna M ogil
ska 88 Krąków, wydaną przez ob
wód Rakowjoka l .  Proszę o zwrot 
zn wynagrodzeniem.. 7606
Zgubiłam Kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Feliś Tadeusz, wystnwlo- 
ną pto sz  Urząd obwod. Kraków. 
ZgubRom Kennkartę 26 lipca 1943 
na nazwisko Helena Socha, Slot- 
wlmo, pow. Brnssko. woj. Krakow
skie 7621
Zgubiono Kepnkartę Nr. 325 
nazwisko Franciszka Kośclnlra,- 
Radziszów Nr. 326. 7625
Zsublono Kennkartę na nazwisko 
Duhlst, Konstanty, zamiumkały w
Ki .dwanowle, wydauą prze* Ob
wód X  Borek Fałęoki oraz Kurto 
pracy wystawioną przez Urząd 
Praoy w Krakowie. 7627
Skradzione K  » t j  Nr. M/lciO 
na nazwisko Stanisław Mistarz — 
wydani, przez Zai-ząll t Gminy Ra- 
dzlechowico. 7628
Slirodslono dnia 2 ’ lipo* 1943 r. 
Kennkartę ora* kartę pracy na na
zwisko Marja Gospodarczy*, wy
stawione v Prądniku Czerwonym. 
Skradziono Kartę rozpoznawczą w 
tramwajn Nr. 6 Fłaszów dnia 2 
sierpnia 1943 na nazwisko Czernec
ki Władysław, Kraków, ul. Gę
sia 16. 7e33
Zgubiono dwię karty rozpoznaw
cze: 1-sza na nazwisko JSlbop Ja
dwiga Nr. VIIIi2142fl, 2-ga na na
zwisko Bryk Zofia Nr. VIII/159235 
obydwie 1 arty wystawione w Kra. 
kowie, Prądnik Czerwony, 7636 
proszę o zwrot zgubionych papie
rów: Kennkairty, zezwolenia na
pr iwadzeinie warsztatu i  karty rze
mieślniczej na nazwisko Franci
szek Wieruszewski. Gotówkę za
trzymać. 7668
Skradziono Kennkartę, kartę rze
mieślniczą i zezwolonie ra prowa
dzenie warsztatu ślusarekireo na 
nazwisko Franciszek Wieruszewski 
Zgubiłim dnia 17. 7. 1943 Kemn- 
kartę wystawioną przez Laudko- 
misarza w  Kazim ierzy Wislkle.i i 
Fiihirorschem wystawiony przez 
Starostwo w Miechowie na nazwi
sko Józef Posała, zamieszkały w 
Senlslawioaoh, gm. Opatowice po
w ił Miechów. 7066
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Franciszka Krawczyk, Kalwnryj- 
ika Nr 77 w  Krakowie. 7667 
Zgubiłam Kennkartr dnu 1. S.
j943 na nazwisko Haliszka Wiktó- 

— ■ • t) ”  ..........1 , zam. K r uków tt)z. X  ul. W ilg i 
16 m. 7 wydaną w Krakowie. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 111/ 
156852 i inne dokumenty Marla 
Jodłowska, Kraków, nl. Nowa 3. 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Wiktoria Kramarz. Ortów, pow. 
Miechów, gmina Jaksice. 7672 
Skradziono z mieszkania w dniu 
1. 8. br. Kortę nopoznawezą Nr. 
V11/149013 wystawioną przez V II 
Obwód m Krsl.-*"'’ :i na nazwisko 
Zaleska Maria Róża. 7673
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
P iotr Bator ur. 1924 10/20 K ra
ków. Słoneczna 4. 7674
Skradziono Kennlcartę —  wydaną 
przez Magistrat w W ieliczce,. na 
nazwisko Klimczyk Aniela, ur. 
dnia 18. 4. 1901 r.

KOmmERZIALBAIlK B.8.
Afiliac ja banków. 

Drosdnor Bank, Borlln.
I ndnrbank Wlon AB.. Wioń, 

KRAKÓW
Adolf Hitier-Plutz 44, 

.. Telefon 13G-40.
FILIA  W E  LWOWIE

Wintergasse 11 (przy PI- Smolki) 
Telefon 299-70.

BANK DEWIZOWY
Porody we wszystkich sprawach 

pieniężnych i finansowych. 
Od roku 1918 w Krakowi*.

PAPIER
pakowy, piśmienny, kancelaryjny, 
pergaminowy, torby, szpagat, bi
bułka papierosowa^ gilzy w dużym 

wyborze, najtaniej w  firm ie

J A M  S l R A I U E R
Warszawa, ulica Wlalka 1~/5,

Telefon 5-25-36.
Na sonn szkolny; zeszyty, brulio, 
ny, ołówki, obsadki, stalówki, kred. 
ki. farby, gumki i t p . ,  i t. p.
Wysyłka na prowincję do spół' ( 
dzielń, sklepów, za zaliczeniem. 
Pełną kolekcję na żądanie be* 

płatnie.
W yciąć! ZoOhewaóI

U 2 E
kampletna —- nowoczasna 

nadstaw k* w*
10-clo raiazowe, (> wyjątkowo 
precyzyjnej budowie, oprano* 
wane w myśl zarządzenia Na
czelnego Zwią%hu do Spraw Ho
dowli Zwierząt w Gen. Gub.. 
Oddział Hodowli Pszi zót, — 
oraz według szkiców, podanych 
w „Pszczelarzu", ro’: IV . maj 
1943, nr. 5, pod nadzorem Po
wiatowego Związku '  Pszczela
rzy Tarnów i taonowego kie

rownictwa fabrycznego. 
Cena nia loco Tarnów:

a) t  pćlnadstawką 350.00 zł,
b) f>n półnaditawkl 321.00 zł. 
Zgłoszenia proszę nadsyłać pod 
adresem: Holzverarbeitungs- 
werk Tarnów. vorm. Dariser 
Ss Wbiss — Distrikt Krakau. 
Tel. Tarnów Nr, 334. Na żą
danie Wysyłamy, na koszt t ry
r.yko odbiorcy za */^ła^ o.a

obszarze całego

Ś w ia to w a ) s > iw y

Jasnowidz Pzychografoloij
rozw iązu je ką- 
żdemu fakty ży. 
cia. Przepow ia
da przeszłość.

teraźniejszość, 
przyszłość, sprn- 
w y  handlowe,  
rodzinne miło 
sne, Ips zag i
nionych. .Annli- 
zy-boro*kopy są 
Opracowane sza
blonowo - deką. 
darni przez Pro. 

fesora Nauk Okultystycznych, któ
re to są burdzo trafnę, gdyż *- 
żdy dziękuje. Odpowiedzi na py
tania indyw idualnie. Nudeśli.i da
tę urodzenia i pytan ia: Adresp-
wać: „Im prassrjo" v» r-zawa Cl, 
Skrzynka pocztor a 322,

W o r k i
sienniki, to rby  gospodaroae, 
tw}7,ki szko lne  T 'Inne arty
ku ły  g a la n te ry jn e  poleca

O o l a n t o r i o
K raków , G rodzka 38

F O T O r i R A H E
w ybitn ie artystyczne wykonuje* 
Kraków, ulica Flófjaóskn  Nr. 1|f 

;,F O T  o • P  R D A R T E ‘*

W SALONIE SZTUKI
/ A. WAWRZECKI EGO 
Kraków, ulica Wiślna Nr. 9,
najw iększy wybór dziel sztuki, 

najprzystępniejsze ceny.

;ub od  Chlorodon. 
nie wyrzucećl

O ddaw anie próżnych  tub u 
sk lep ie de ta licznym  daj 
gw aran cję  pow tórn ego  zużył 
kow an ia  w artośc iow ego  sta 
rego  metalu W  ten sposó'
p rzyczyn isz się do oszczęd 
ności surowca i sił robo
•zych, co nw idoczn i się v ■ 
w zroście produkcji u lubione 
n a s t y  d n  z ę b - S

f  i, > . . 1

Chl o r odon  t
pasta do ząbbw
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S h k  0 p o y c fa w m !

Kdkaotii w mgnientu «ta .  
p r i T l * } a  o p a t r u n o k  
t  Hansaplastu ełasrycram. 
9 0  AoHl* do cłaia I nto pne> 

suwa etę. Chro
ni ra ft «  p/zed 

^ałeeaTerczw- 
atom i

| spieszą i  o mis

'ębuiysfeny

Zgłaszając się ochotnicza 
do pracy w  Rzeszy Nie
mieckiej masz prawo w y

boru mlojsca pracy.

Zgłoszenia:

BIURO  
I f lFORMACYJflE

dla 

pracowników fizycznych 
i  umysłowych

K r a k a u  
Burgstr. (Grodzka) 

L. 60

Sprzedaje — Kupuje
naprania i  remontuje 

M A S Z Y N Y  B i U R O W E  
Firma M. MOŁDDECKI 

Kraków, FlorjaAska 49, I. p Ho
Telefon 115-77.

n z z z z o i s
GUMOWE i HE TALOWE 

J.HIARCZYK 
i ZAKŁAD RYTOWNICZY 

KRAKÓW, Św. TOMASZA 24

Cietkis, wiedońoki I irajowo
OZDOBY Choinkowe
szklane i rietłufcące się. Zimne 
ognie, lameta', Śnieg, włos aniel
ski, girlandy, lichtarze 1 t. p. 
CHOINKI SZTUCZNE. I )  fco- 
racje świąteczne do " j h w 1 
sklepowych, szopki, maski kar
nawałowe, karty świąteczne itp. 
ZABAW KI —  lalki, g ry  tpwa- 
rzyskie itp. Największy wybór 
galanterji, b iiu terji sztucznej, 

luster i  t. p.

BOH GALANTERII
Warszawa, Al. Jsrozollmskla 32.

T*i. 560-98 i  371-12. 
Sprzedaż wyłącznie burtowa. 
Prowincja za zaliczeniem. —  

Cenuiki bezpłatnie.

F is h a r m o n ią
3-głosową Pajkro w  najlepszym 
stanie sprzsdam. Kraików, Zam
kowa 9, m. 3, 5—7 popołudniu.

Pudełka X Bt,  
Bańki M c m s k l*  
K a ł a m a r z e

szk o ln o

Sło|eiGqsiery
dostarcza

Skład Art. Szklanych 
Kraków Agnieszki 1

telefon 18649

P A T  E  F O N
ęloktryczny ze wzmacniaczem oraż 
Kilkadziesiąt doskonałych p ł y t  
frurn n̂ sprzwffam. Kraków-Dębniki, 
ih . Skwerowa 50, m. 5. pojpoludniu.

Wełna ppaady
PYzyJm* ' iewiByme do dziecka i  
starszą osobą do strugania ciem
niaków. Mleczarnia , Zdrowie —  
Kraków, Tomasza 17.
Czysta, ucz>.iwakobieta luhdziew- 
czyiaa ma kuka godzin dó pciudń > 
ewŁut. z obiadem od zaraz potrze
bna. Krdłoau, ScLiULnggas.se 6/6. 
Kontoryatka, sumienna to prowa
dzenia kartc beki magazynowej pb- 
trzebna. Zgłoszenia osobiste w  
Oste-ropai&che Vćriagsanstalt G. 
m b. H.. Ka kau, Amagasso 5/II 
piętro. 9720k
Magazynier sumienny potrzebny. 
Zgłoszenia oaóbiste w  Orteuropfii- 

■ sche Verlagsanstalt G. m. b. H., 
Krak iu. . anagasse 5/II piętro. 
Czeladniczke krawiecką przyjmę 
zaraz. Kraków, M ały Bynek 1/4. 
Poszukuje się dochodzącej Ho nie
mieckiej rodziny. Zgłoszenia: K ra 
ków, Krupnicza i  ł/d 869
Bicliżnlarkę przyjnlie natychmiast 
Pracownia Bielizny „A life ja " K ra
ków, Długa 27. 98).
Patzukuje się: dysponenta, ekspć- 
djenta, magazyniera, konwojenta, 
siły buchalteryjnoj (możl. zmającą 
język miem. i ńmiej. pisać na ma
szynie) Stoeger & Co Spedition, 
Krakau, Grodzka 36. 1017
Panna do dziecka (siostra) su
mienna ze znajomością szycia, gol 
towamia i  języka niemieckiego z  
końcem września potrzebna. Żgł.: 
Bay, Vers. Ban K iaaau, Haupt- 
eferaase 1. 9729k
Dziewczynę rzetelną i  czystą, wła
dającą trochę niemieckim, - do 
dziecka poszukuje niemiecka ro
dzina. Warunki dobre. Kraków, 
Sebastiana 32/3. ■ 1032
Stenątypietka z periekt językiem 
niemieckim i polskim natychmiast 
potrzebna. Krakauer Milchyersdr- 
gung, Kraków, Szlak 26. 1035
Slułąca potrzebna zaraz: Kraków, 
Zielona 11, m. 4. 1046
Służącą czystą uczciwą z  gotowa
niem poszukuje lekarz. Kraków, 
Zyblikiewicza 12, m. 3. 1053
Retaezera (kę), fotografa, siłę don 
brą. przyjmę zaraz. Zfcł.: Gońtto 
Krakowski, Kraków, „N i.  810". 
Osobą, lubiącą dzieci, do wyjazdu 
z  dzieckiem na spacer. Krak/ , 
Stai-owiślua 44, m. 13. 838
Lekarz na pp łw iiu ji (50 km od 
Krakowa), pdszutaije młodej, zdol
nej jatcLar’-S gospodyni. Wymaga
na bezwzględna uczciwość, praco
witość i  zamiłowanie do czystości, 
wynagrodzenie b. dobre. ZgłÓSzc- 
n ia z, życiorysem kierować Goniec 
Krak,. Kraków, „N r. 1018".
Na praktykę hodowli 1 tresury 
psów —  "Tzrim iem y miłośników 
zwierząt. Hodowla psów  „Sokół", 
Kraków. Traugutta 20/1. 7331k
Agentów do zbierania zamówień 
na portrety Semi-Etnail, poszuku
ją  Bylscy. Rzeszów. 8028k
Cukiernik, który może prowa
dzić pierwszorzędny zakład i bu
fetowa uczciwa, p/raeeorńa! na
tychmiast potrzebni. Zgłoszenia 
do Deutsehes Haus, Be :L ,ł of. 
Stolareklege czeladnika meblowe
go, przyjmę zaraz. Kraków, ni. 
Kościuszki 35 —  Chwastek. 336 
Poszukuje się Rolki- ze znajomo
ścią pęac graficznych i  pisania 
na maszynie. Zgłoszenia: Haupt. 
g£Upp9 Gjćwerhliehć W irtschaft 
und Ucrkphr, KraJ.Cw, KarOkinger, 
atrasSe 11, Oddz. Buftaschrciben- 
Jierot. 9624K
Chłopiec do posyłek potrzebny. 
Zgłoszenia Firma BIock-Brunn, 
Kraków, św. Jana S 9G32Ł
Chłopiec inteligentny do składu, 
papieru potrzebny. Zgłoszenia 
Dworaki, Kraków, Grodzka 65. 
Dziewczynka dio dzieci, czysta, z 
dobrego domu, poszukiwana. D< ■ 
b ’ e, pełne wyżywicaue. Zgłoszenia 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
Adolf-H itlcr-Platz 46,
Niemieckie 'praedsiębiorstwo bu
dowlane poszukuje dzielnych po- 
lierów i  szaebtmistraów, możli
w ie znających język niemiecki. 
Zgłoszenia pod „536“  Biuro 
Ogłoszeń Krajna, Kraków, —  
Adoif-Hitler-P/atz 46. 9657t
Służąca kucharka, młoda (do lat 
39), wysokiego wzrosto, zdrowa, 
bardzo silna, pow.eB.ua ~ natych
miast do aamodziel.iego prowadze
nia domu lekarza na prowincja 
Tylko panie .bardzo dobrej prezen
c j i  zechcą złożyć, oferty z szezegó- 
łowym życiorysem i fotografią. 
Warszawa, kiosk, Je: ożołimśka- 
Bracka „3767“ . 9665k
Przedstawiclols, podróżujący po

trzebni, branża ńrtykn’y  elektro- 
technica □ ;, galanteria, kosmetyka. 
Zgłoszenia „A tlas " Warszawa, Je
rozolimska 32, pod „N r. 4648“ . 
Poszukuj* gospodyni . o  la t 40, ce
lem Zajęcia się domem i  gospodar
stwem na prowincji u samotnej 
osoby. Biuro ogłoszeń, Kraków, 
Sienna 12 „Dojirę traktowanie” . 
Złotników dwóch przyjm ie od na
raz. JVarunki do tubowy Firma 
:Goldwasser, Krak >w, Grodzka 25, 
Kumisarytouy zarząd. 9987
Panienkę po maturze przyjm ie 
aptćka w  Krakowie na praktykę. 
Zgiosz.: Goniec Krakowska, Kra- 
kóiw, „N r, 8799".
Panna umiejąca gotować, sprzą
tać, prać, szyć, cerować, znajdzie 
posadę do 3 osób wtap. Zgłosze
nia z . odpisami świadectw: Jan 
Nowak, Dobczyce, Bynek 16. 
Panienkę i chłopca lat 14—16 do 
nauki kuśnierstwa poi .lutuję. Zgł. 
Firma Olszowski. Kraików, Grodz
ka 9, I I .  p. 8835
Potrzebna dochodząca. Kraków, 
Zamenhofa 9/6. 8869
Pielęgniarka lub panienka na do
brych warunkach potrzebna do 
dwojga dzieci, Kraków, Czysta 
1*1. 8870
Dziewczyna kacb Tka, uczciwa, 
zdrowa, dobre świadectwa, do 
wszystkiego potrzebna. Kraków: 
FilorjaósŁa 21, Żemła. ! 8894
Na prowincję' potrzebna zdólna 
osoba do zajęcia się dćmem 2 o- 
sób. Zgłoszenia: Goniec Krakow
ski,, Kraków, „N r. 88%“ . 
potrze ina dziewczyna uczciwa z 
gotowaniem do mło lego małżeń
stwa z dzieckiem. Dobre warun
ki. Zgłoszenia od zaraz: Kraków, 
Nowowiejska 24/5, między 8— 9. 
Panienkę uczciwą, pracowitą do 
handlu galanteryj. na praktykę 
przyjmę. Zgł.: Goniec Krakowaki, 
Kraków, „Nr. 8914“ .
Młoda, zaradna, uczciwa osoba do 
prowadzenia gospodarstwa dłąn- z 
gotewanióm potrzebna od zaraz do 
lekarza na prowincji. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków, »N r. 9124".

Sprzątaczko czysta i  pilna na pół 
dnia, 3' t f i ?  tygodniowo, prasę 
nięjniecfcą rodzinę poszukiwana. 
Kraków, Emscfgasae (Doją- Jowaj 
fia, m. 0. 974 łk
Pomocnica domowa do niemiec
kiego domu potrzebna. K ra ' cw, 
Kjrowoderśka 28, m. 8, 9748t
Przyjmę nłużącą do wszystkie
go, Kraków, Arjańaka. 9, nr. 
drzwi 17. 9090
Służącą poleconą, uczciwą, debrze 
gotującą przyjmę zaraz. Dobre 
trcHowanię, wynagrodzenie. K ra 
ków, Mogilska 49/7, godz. 5— 8, 
Potrzebny ogrodnik da 3-morgo- 
wego . ogrodu handlowego pod 
Krakowem. Zgłoszenia: Hurtownia 
tytoniowa. Kraków, Mikołajska o. 
Siła pomocnicza do bufetu w  
ni C-m. restauracji, władając i bie
gle językiem niem., potrzebna od 
15/9 1943. Zgłusz.: Goniec Kra
kowski, Kraków, „N r. 9285“ . 
Przyjmiciąy natychmiast siłę biu
rową r. językiem niemieckim w 
słowie i  piśmie, oraz zoa,'omrś< ią 
księgowośoi. Z fłoszenia: Proko-
cim, Mickieiwicza 8. 9316
Czysta,, bezwzględnie Uczciwa dzie
wczyna, ze znajomością języka 
niemieckiego, do niemieckiego do
mu poszukiwana. Kraków, św. 
Gertrudy 10, m. 6. 9377
Służąca z gotowaniem potrzebna 
od zaraz. ZgL: Sklep gńlant sr li, 
Kraków, Florjańska 28. J4-J 
Otbby w  wieku 25—30 lat, bez
względnie uczciwej, pracowitej, 
czystej, zdrowej, poszukuję od 
zaraz na wieś d( pomocy w  domn 
i  opieki nad ' dwojgiem małych 
dzieci. Zgł.: Goniec Krakowski, 
Kraków. „N r. 9427“ .
Pażrzcbna służąca do pomocy w  
domu. Zgłoszenia: Sklep spożyw
czy, Kraków, Starowiślna 19.

Pb— jł pwalnilR
MŚChaaik, specjalność maszyny do 
ńzyfeia, oraz grzejniki ele ktryczne, 
szuka zajęcia. Zgł.: Gomieo Krak., 
Kraków „N r. 1064“ .
Ogrodalk, dobry fachowiec, su
mienny, energiozny, zmieni pcaa 
dę ,na ordyaarję lub po kawalor-
*ku od 1. 10. 1943 r. Oferty: Go- 
ńleo Krak., Kraków „Nr. 9351K". 
Dośnladcicay hodowca pieczarek, 
nieżonaty, w średnim wieku, p« 
Siadający uniwersyteckie wy
kształcenie i  świadectwo kursu 
hodowlanego w  Poznaniu, szuka 
kierowniczego stanowiska we 
większej hodowli na dobrych wa
runkach. Zgłosz.; Goniec Krak., 
Kraków, „N r. 1003” .
Osoba w  średnim wieku, inteli
gentna, b. uczciwa, pracowita, 
poprt _dxi zarząd małego pen
sjonatu, ewentualnie przyjm ie 
pracę biurową w  majątku lub 
przedsiębiorstwie handlowem w  
okolicy Krakowa. Posiada wy
kształcenie handlowe oraz prak
tykę bankową i  szpitalną. Ocze
kuję odwrotnie propozycji pod 
„N r. 7990“  do Gońca Krak., K ra
ków.
Polka, Lat 24, b. stud. Akademii 
Handlowdj, pisząca n„ maszynie, 
posiadająca znajomość księgowo
ści, korespondencji, oraz częśoio- 
wo jęz. niem. szuka od lednie- 
go  zajęcia. Chęthii na wyjazd. 
Zgłosz.: Góńieć Krak., Kraków, 
„N r. 8026".
13 urzędaik, państwowy, komu
nalny, wdowiec, przyjmis. jaką
kolwiek pracę, najchętniej na 
prowincji, w  dworze. Zgł.: Goniec 
Krok.. Kraków, „N r. 8175“ . 
Magazyiiisr, młody, energiczny, 
z firm v spedycyjnej, zmieni po
sadę od zaraz. Zgł.: Goniec Kra?:., 
Kruków, „N r. 8272".
Tschnik ’ »chanii:, uzdolniony w 
każdym kierunku, poszukuje od
powiedni, i  posady. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków, „N r. 8293“ . 
Absolwentka Szkoły B. ndlowej % 
praktyką 6klepową, pisząca na 
U-Szyn.e, początki niemieckiego, 
przyjm ie pracę biurową lub skle
pową przed południem lub popo
łudniu ua zmianę. Zgł.: Goniee 
Krak., Kraków, „N r. 8618". 
Inżynlor-ograewnik z długoletnią 
praktyką jako pr 'edstawiciel fa
bryk kotłów, radjatorów, pomp 
i  prmaitur, przyjm ie odpow. sta
nowisko. Oferty: Goniec Krak.,
iEraków, „N r. 8623“ .
Dyplomowana pielęgniarka po
szukuje posady li tylko na wy
jazd. Łaskawe zgłoszenia z poda
ni Cm warunków kierować proszę: 
Goniec Krak., Kraków, „N r  8658“ . 
Młody, zdolny kelner obejmie p*. 
sadę, miejscowość obojętna. Zgł.: 
Goniec Krak-, Kraków, „N r  8766". 
Kawaler 28 lat, en1 rgiczny, rzu
tki, dob ij' organisałor, dokładna 
znajomość pracy biurowej, maszy- 
napismo, p3wj< rzchownt znajo
mość języka niemieckiego w sło
wie i  piśmie, księgowość, poszu
kuje odpowiedniego zajęcia, naj
chętniej kierownika 'przedsiębior
stwa, także prowincja. Karta pra
cy. Wyczerpujące o ferty: Goniec 
Krakowski, Kraków, „N r. 8781". 
Chsntlo-teehniczka z .artą pracy 
poszukuje odpowiedniego zajęcia. 
Zgłosz.: Goniec Krakowski, K ra
ków, ,iNr. 8783“ .
Energiczny lat 23, zdoluy, po ma
turze. ujadający jęz. niemieckim, 
szuka odpowiedniej pracy. Zgł.: 
Goniee Krak., Kraków, „N r  8854". 
Pislęgniarka-wycbowawczyni z 
z długoletnią praktyką (szkoła po
znańska), przyjm ie araz posadę 
do niemowląt, najchętniej w pierw
szych tygodniach. Zgł.: Goipee
Krukowski, Kraków, „N r. 8903” .' 
•tarczy krawiec z zagraniczną 
praktyką, szyje po domach męską 
i  damską garderobę, najebętnlej 
wyjed ,w  n „ wieś do dworu. —  
Kraków ul. Szlak 13, m. 22,1 ra- 
wfce. 8911
Birttnslśtl, poważna siła, wszyst

k ie  systemy, ramowy plan kont, 
zakłada, prowśdzi, nadzoruje, za
myka księgi, przyjm ie pracę na 
kilka godzin dziennie. Kraków. 
Michałowskiego 14/9, ustnie godz, 
9—10. 19—20. 9019
Szukam posady '  kasjerki, ewen
tualnie poprowadzę samodzielnie 
jakikolwiek iuteres lub wyd, *-r- 
żawię. Znam buchalterję, pracę 
przy eksipedyejł, mam kilka lat 
praoy w handlu. Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr. 9080“ .
Szofer - meebanis, wieloletnia 
praktyka, znajpmość Holzgas, — 
szuka odpowiedniej po ■ na 
ciężarówkę. Zgłosz.: Goniec Kra
kowski,. Kraków, „N r. 9086“ .

Samodziale’, buchalterka szuka 
pon d y  chęn ie w  majątku. Zgł.: 
G-oniec Krak., Kraków, „N r  8798” . 
Praktykant rolny, lat 28, znający 
język niemiecki w  słowie, i  piśmie, 
poszukuje praoy. Łaskawe zgłosz. 
Gonieo Krakowski, Kraków „Nr. 
9348k“ .
Zscsr drukarz-maszynista, samo
dzielny, młody, poszukuje posady. 
Zgłoszenia Gonieo Krakowski, 
Kraków „N r. 934flk“ .
Zajmie się domem samotnych e- 
merytka. Zgłosz. pod „533‘" Biu
ro Ogłoszeń Krajna, Kraków —  
A M  Hitier-Platz 46. 9056k
Starczy handlowie- zdrowy i  su
mienny z działu spożywczego i  ga
stronomicznego. zna po niemiecku, 
księgowość, przyjmie posadę sprze
dawcy, kierownika, kasjera, ma
gazyniera itp., może być prowin
cja. Zgłosz. Gonieo Krakowski, 
Kraków „Nr. 9633“ .
Pani la t 35, średnie wykształce
nie, pisze na maszynie, zna pracę 
biurową, buohalterję, przyjm ie 
posadę biurową lub jako kasjerka. 
Goniec Krak., Kraków, „N r  910e". 
Maszynistka, pisząca biegle na 
maszynie, zna buchalterję, zmieni 
posadę. Zgł.: Goniec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 9109".
Buchalter samodzielny, 33 lat, za
prowadza księgi, sporządza bi- 
lansy, przyjmie pracę godzinową. 
Oferty: Goniec Krakowski, K ra 
ków. „N r. 9168“ .
Bushaltor-bilonsista, znający no
woczesną księgowość, jednolity 
plan kont, przyjm ie pracę dodat
kowo, Oferty: Goniec Krakowski, 
Kraików, „Nr. 9158".
Szukam dodatkowego zajfecia z za
kresu Luohalteirji, prowadzenia 
ksiąg administracji, na godziny 
wieczorne. Zgłosz.: Goniec K ra 
kowski, Kraików, „N r. 9268“ . 
Przyjmę praeds&awioiieilsltwo f ir 
m y handlowej, fabryki lub innego 
przedsiębiorstwa na miasto Kra 
ków. Zgłosz.: Goniee Krakowski, 
Kraków- „Nr, 9267“ .
Kobieta fizycznie pracująca, p rzy j
mie od godz. 4 pracę w dęmu za 
utrzymanie. Zgł.: Goniec K ra 
kowski, Kraków, „N r. 9*64". 
Księgowość sklepową, amer. prze
bitkową poprowadzi poza godzino
wo buchalteTka. O ferty: Goniec
Krakowski, Kraków, Nr. 9369” . 
Panna młoda, energiczna wła
dająca językiem niemieckim, po- 
szukyje posady do bufetu lub do 
restauracji w Krakowie. OZ rty: 
Goniec Krak., Kraków, „N i 943]". 
Przyjmio każdą pracę w  majątku 
młody, po szkole handlowej. Go
niec Krak., Kraków, „N r. 9452". 
Buchnlttrka-bilansittka przyjm io 
prowadzenie księgowości kilku, ga
dzin dziennie. Zgł.: Goniec K ra 
kowski, Kraków, „N r. 9453". 
Garztlany, Dublań yk, z prakty
ką biurową, niemiecki, zmieni po
sadę- Zgłosz.: Gońiec Krakowski, 
Kraków, „Nr. 9565".

Kupno nieruchomości

Parcalę w Ojcowie w illową kupię 
zaraz. Zgłoszenia, cena Gonieo 
Krakowski, Kraków „N r. 682“ . 
Majątsk ziemski, folwark, gospo
darstwu rolne z  budynkami, kupię 
zaraz w oran  od właściciela: K ra
ków, Basztowa 10, m. 1. 978
Kuplę parcelę, albo gospodarstwo 
rolne, miejscowość obojętna, uez 
pośredników, łaskawe zgłoszenia 
Kraków, Daj wór 25/19. 177
Kuplę domek w okólicy Krako
wa. W ola Justowaka, Bronowicc,, 
Czyżyny. Zgłoszenia z podaniem 
ceny, Kraków, ul. Kopernika 8, 
P. Królikowski, „O ferta". Po- 

. średniotwo wykluczone. 126
Pensjonat, willę, pole, kupię w  
podgórskiej okolicy, los, rzeka. 
OfeH; z podaniem ceny i  m iej
sca: Gonieo Krak., Kraków, „Nr. 
7444“ .
Oaspodarstwu, domek lnb parce
lę. miejscowość obojętna, kupię
zgłoszenia z grzeczności: K ra
ków, Florjańska 18, I I .  p.. ofic.
Kuplę parcelę wprosit od właści
ciela, nadającą się do założenia 
fabryki, lub na składnioę, do- 
klauue op’sani okolicy wraz z 
ceną o ferty  do Gońca Krak., 
Kraków, „N r. 9291P“ .
Kuplę sklep galanteryjno-perfu- 
meryjny w dobrej okolicy, oierty 
z ceną do Gońca Krak., Kraków,. 
„N r. 9202P“ .

Sprzedaż nieruchomości

Łagiewniki: parcele 151 do 400 s. 
wydz. zrtw. budowl. itramwaj) —  
sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka
Nr. 8/1. , 679
Dlsza i  Borek Fałęcki parcele 188 
i  35u sążni sprzeda: Kraków Zwie
rzyniecka 8/1. 674
Wola Just parcele po 200 i 500 s. 
budowl. zatw. (elektr. wodociąg) 
sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka
8/1. 676
Kraków, parcele uzbr. za Parkiem 
Krak. 10o 143, 180, 180, 270 sązui 
i  wiele innych sprzeda: Kraków, 
Zwierzyniecka 8/1. 673
Dom parterowy z mansardem o 7 
ubikacjach w Brouowicaeu. Pól 
kamienicy II-p iętiowej, o 10, ubi
kacjach, 700 sążni ogrodu warzy
wno-owocowego tanio. Kamienica 
1-piitrowa o 9 ubikacjach Grze
górzki. Doir murowany o 7 ubika
cjach zo sklepem, dobry puuki 
u audi owy. Pół kamienicy w Dębni
kach jak  wiele innych sprzoda — 
Kraków, ul. Florjańska Nr. 16/4, 
I  piętro. 664
Parcelę 500 sążni nu Salwatorze, 
piękne położenie, stok południowy, 
zaraz sprzedam. Kruków, Zwierzy
niecka 11/4. tci. 117-68. 515
Przemysłową parcelę 258 sążi.i Za
błocić okazyinie sprzeda „Lokata1* 
Kraków, Łobzowska 4. 483
Parcela w Swoszowicach o00 sążni 
do sprzedania. Kraków, Dajwór 
25/19. 17 8
Parcelo w Płaszowie uzbroi. 140 s. 
i  przemysł. 1170 s., sprzeda: K ra
ków, Zwierzyniecka 8/1. 680
Parcolę 400 sążni w Łęgu kolo 
Czyżyn tanio sprzeda: Kraków —  
B* sto . a 10/1. o28
Prokocim. Kamienica jednopiętro
wa 10 ubikacyj, o"ro lu owocowe
go 1000 m. kw. koio autostrady — 
okazja. Kraków. Basztowa 10/1. 
Zakopana. Kilka w ill i parcel bu
dowlanych tanio sprzeda: Biuro 
Kraków. Basztowa 10/1, tel. 159-35. 
Kamienicy komfortowej, 40 ubi- 
kaoyj, ulica Smoleńska, 1/3 ozęsó 
tanio sprzeda: Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 21

Blałaaówi dom nowy
4 ubik. 1200 sążni parATi, K ra 
ków, Br- J h n  10/1. 970
Dom w BtobowH c.  Małych, 6 ub. 
z ogrodem sprzeda Kraków, Mały 
Bynek 1, m. 5a. 972
Okazyjna pui^el \ przy ul. Dłu
g ie j 850 sążni sprzeda Kraków, 
M sly Bynek 1, m. 5a, 973
Majątsk ziemski nad Zbrnczem 
sprzedam okaayjnie. ZgL: Goniec 
Krakowski, Kraków „Nr. 980“ , 
Majątek ziemski 300-morgowy pod 
Warszawą, ziemia psz., bur., peł
ne inwentarze aprzedam pilnie ta
nio z powodu udziałów todz. Dal- 
boi, Warszawa, ul. Żulińskiego 11 
m. 5, el. 724-04. 9631k
Parcela uzbrojona 20X40 m, ulica 
Kazimieraa W „ okazja. Kraków, 
Basztowa 10/1, tel. lóS-Só.
Dwlr parcele, uzbrojone pó 200 
sążni, W ola Justowska, tanio 
sprzedam. Krakóiw,- Zwierzyniec
ka 11/4, tel. 117-68. 189
Parcelę budowlaną Bronowice W. 
400 sążni przy tramwaju, tanio 
sprzeda „Lokata11, Kraków, Ło
bzowska 4. 198
Wyjątkowa okazja! Parcelę u- 
zbrojoną 300 sąż. na W ali Justo- 
wskiej, przy główn. szosie, sprze
da „Lokata11 Kraków, Łobzow
ska 4. 1 481
Kilka jedno, i  dwurodzinnycn 
domków. pięknie położonych z o- 
grodami, sprzeda Lokato . K ro
ków, Łubi-owska 4. 462
Kamienicę I I  piętrową, 40 ubik., 
centrum Krakowa, cutazyjnie sprze
dam. Kraków Zwierzyniecka 11, 
m. 4, tu . 117-66. 514
Parcela 836 sążni przy atacjl 
Swoszowice, przemysłowa. Par
cela 150 sążni, kan i1 ,woda. Par
cela 120 sążni wydzielona za
twierdzona, oraz wiele innycti 
sprzeda Krusi y, ul. Florjańska 
Nr, 16/4, I. piętro. 663
Rozwadów. Parcela 1000 mkw. 
kolo Bynku, tanio: Kraków, ul. 
Basztowa 10/1. 833
Osladlt Ui dnicze. Parcela bu
dowlana 191 sążni. 18 m fron
tu: Kraków, Basztowa 10/1. 833
Kamienicy trzypiętrowej, oentrum 
miasta, 1/8 część, sprzeda: K ra
ków, Basztowa 10/1. 884
Grzegórzki. Dom murowany, 9 u- 
bikacyj, tanio: Kraków, Baszto
wa 10/1. 835
1/8 domu na Kościuszki, pełny 
komfort, sprzeda no/tychm' s ■ 
Kraków, Mały Bynek l/5a. 971
1/2 willi, Prądnik Czerwony, 3 po- 
kojo z  kuchnią i  ogrodem, sprze
da Kraków, Mały Bynek l/5a. 
Sękocin, nowoczesno osiedle pod
warszawskie za Okęciem, przy 
autostradzie krakowskiej i  ra
diostacji. Parcelo wśród lasów 
zł. 7000. Żadnych kosztów po
średnictwa. nie doliczamy! Wła
sność przedwojenna. Sprzedaż z 
pierwszej ręki. P lany parcei a- 
eyjne zatwierdzone. Każda dział
ka wydzielona do osobnej księgt 

■ hipotecznej. P rzy j.ad  do Wnr- 
sz" h y  dla podpisania aktu no
tarialnego niekonieczny. Wyłącz
nie: „Tereny1* H. Gołębiowski, —  
Warszawa, Marszałkowska 6u-.l4, 
tel. 729-55. P*any i prospekty na 
żądanie gratis. 9542k
Kamienicę 111 piętrową, 50-cio 
pokojową, pełnok unio. * vą, ui. 
Smulćńska. kprzCdam. Krabów, 
Floriańska lS, I I .  p., ofic. 8DÓ7 
Palę 3 morgi czarnej . 'tui, nu- 
dające się na założenie sadur 
Prądnik Czerwony, sprzedam. —  
Kraków, Florjańska 18, I I .  p., 
oficyna. 8009
Willę dwurodżinuą, pelnokom- 
fortuwą, duży sad, A le ja  29 L i
stopada, połowę sprzedam. K ra
ków, Florjańska 18, I I .  p., ofic. 
Psia 18 mordów, 700 metrów 
frontu, na lin ji Kraków—Myślę-, 
nkse, sprzedam. Kraków, Floriań
ska 18, I I .  p „ oficyno. 8011 
Dśrodtk 106-mrrgowy tv kulturze, 
sad; zabudowania gospodarcze, z 
komiłletmym inwentarz: m —  sprze
dam. Zgłoszenia: „Inform i 
Kraków. Pijarska 19. 9616k
f  róktcim. Kamienicę diwnpi >tro. 
wą, przy autostradzie, z pięknym 
ogrodem owocowym, pasieką, —  
sprzedam. „Inform ator11 K ra
ków, Pijarska 19. 9617k
Zahopant. Pensjonat drewniany, 
pełnokomfortowy, w  pięknem po
łożeniu, sprzedam. ,Informator11, 
K uków , Pijarska 19. 9«18k
•l— Obiiut. W illa  o  17 pokojach 
kompiettnjh: umeblc sranych, peł-
rokomfortowu, 2.000 metrów ogro
du owocowego —  sprzeda: „In for- 
mato-11. Kraków. Pijarska 19. 
Busko-Zdrój. Parcelę 1 i  V: morga, 
obok Zakładu, sp' tedam. „ In fo r 
mator", Kraków, Pijarska 19.
Pod K ral or cm sprzedam 1 i  ’/« 
mor a lasu 1 mórg ziemi o r j, w 
pięknem letniskowem miejscu. 
„In form ator11, Kraków, Pijarska *3 
Dwls parcelo przy ul. Mogilskiej 
to no sprzeda Kraków, Starowiślna 
27, m. 6, tel. 126 74. 9625k
Kamienicę I  p., IG ub. nową, 10 
minut tramwaj —  tanio sprzeda 
Kraków, Starowiślna 27, m. 6„ 
tel. 128-74. 9G26k
Majątek 50 morgowy z budynka
mi i inwentarzem żywym i mar
twym — sprzeda Krakóy Sta
rowiślna 27. m. 6, tel. 123-74.
Dom jednorodzinny z dużym ogro
dem w  Bronowioacb P.Iałycb sprze
da Kraków', Starowiśtoa 27, m. 6, 

tel. 128-74. 9082k
Parceli 350 sążni w  Bronowioacb 
Małych sprzeda Kraków, Staro
wiślna 27. ną. 6, tel. 128-74. 
Porcelc 279 Sążni, przy nowej au
tostradzie, - sprzed/. Kraków, Sta
rowiślna 27, m. 6, teł. 128-74.

Noclegi

Noclegi inteiigpncji: Kraków, Ra- 
dziwlłiows a 14/2. 9751
Noclegi: Kraków, Grodzka 59/12. 
Noclogl: Kraków, Szewska 7/7. 
Noclegi: Kraków. Starowiślna 52, 
m. 13, front —  Bańdowa. 9989
Nocltgi: Kraków, Długa 26/3. 

Noclegi: Kraków. Florjańska -'1/8. 
Pokój przejezdnym, Kraków, św. 
Sebaśtjana 14 2. PSS

K o w l«r r ie  I Cuklornlo
Caklcrala Kazimierz Danek i Syn. 
Spółka z ogr odpow Kraków ul 
Karmelicka 13. tel 155 -07 
Kawlornla „Pan i" Kraków św 
Jam  11, telef. 202-82. Codziennie
0 godzinie 16.30 muzyka rozrywko
wa. W środy 1 soboty; piosenki. 
Także w uledzielo przed południem
1 po południu: piosenki. Smaczna 
kuchnia (tomowa wyborowe trunki

... a po golanłu ch!o 
dzi t  wygładza skórę:

Y aseno l
puder do c>ala.

Wiedeńska 
fiima budow lan a

poszukuje

niekwalifikowanych
robotników
bądących obecnie bez za

jęcia, na budową

w południowych nfimczocit
Infoormacji o wFTvnkachi 

pracy udzieli

Biuro IntormacYkiej
K ra kau 

Burgstr. (Grodzka) L. Efl
pod szyfrą „Wiener Bau  

firm a'1

WYSYŁA"? ZA m K Z n i i N :
Hifitorja narodu żyx3. vr opr. 75,—  
Lindzie ,kawiarni, po w.. 1942 6.—*
Sadownictwo wiejsk., 34 rys.

1942 r o k    . . 5 .̂ -
Wychów prosiąt, 25 rys., 1942 4.—
Wychów konia 23 rys.. 1942 4,—- 
Żuirnale mód.- pocztówki imienin., 
zjeszyty, hloki listowe, koperty. 
Prosptkty: Kraków, Skrytka 112.

S kRAKAU BURGSTRASSE Nż 3< 
B  TEL <I16-«B.

iSTOEGER&CO l?l
EKSPEDYC3A-

IWYSYŁKI ZBIOROWE ,

K o r s a n
przeciw

gniciu  ziem nluków

ui piwnicach i hopcach
dostarcza

EMIL FREEGE-KrakOW
Luhicz 38/381 suhienntce 15/18

P L A T F O R M
4—d ępnn owycli, żelazne ra fy, 
wielkazą ilość zakupi powaaoo 
praedsdehioratwo trająaportowe. —- 
Wiadomość: Biuro Ógl09zcń ŁraJ- 
na Kraków, Adolf Hitler-Plnta 46, 
1)0(1 „'5*37“ , '  9652(k

Tow. Transportowe
T R A S A "

KRAKÓW  
ADOLF-H ITŁIR -PIATZ 9

Tel ]  74-02, 174-21.

Wagony zbiór—\e: Warszaw ■. 
Częstochowa, Lwów, Radom, 

Lublin, Piotrków.

Pianino, fortepianu
kupuję. Komis. Kraków, Długa 33. 

Sklep kilimów.

WydGWJiIctwo „O o R h e  Krakowski*1. Kraków W ieic oM L — Teia.on 206-11.
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B e i i t o  M u s s o lin *  b e fr e it
Kuhner Handstreich deutscner Fallsch>rmtruppen, Manner des SD und der Waffen-łł

gibt Italien seinen gróBten Staatsmann wieder 
Badoglios yerraterischer Auslieferungspakt mit England und Amenka vere;telt

t* u u so lin i u w o ln io n y
Śmiały wyczyn niemieckich wojsk spadochronowych oddziałów SD i broni SS 

zwraca Włochom ich największego m ę : a stanu.
Perfidny pakt Bodoglia w sprawie wydania zawarty z Anglią i Ameryką spełzł na niczem

D e Sondermeldang
MilitArisch und politisch gleich hervorragende Tal
Aus dem Fiihrerhauptąuartier, 12. September. Deutsche Fallschirm- 

troppen und Manner des Sicherheitsdienstes und der WaffeiHf fflhrteir 
heute eine Untemehmung zur Befreiung des von der Verrater-Clique in 
Gefangenschaft gehaltenen Duce durch. Der Handstreich ist gelungen 
Der Duce befindet sich in Freiheit. Die von der Badoglio-Regierong ?er- 
einbarte Auslieferung an die Anglo-Amerikaner ist damit yereitelt.

*

Auf den Tag sieben Wochen sind ver* 
gangen, seit die W elt von der zunMchsl un- 
tnoglich erscheinenden Meldung tiberrascht 
wurde, dafi der Duce Benito Mussolini, Ita- 
Iiens grofiter Staatsmann der Neuzeit und 
Schopfer des italienischen Imperiums, von 
seinem Amt ais Regierungichef zuriick- 
getreten und die politische Fiihrung Italiens 
vom Konig dem Marschall Badoglio itber- 
geben worden sei. Es war eine nicht nar 
die Dreierpaktmachte oder Europa erschiit- 
ternde Stunde, ais diese Meldung dann amt- 
lich bestatigt wurde. Die ganze W elt hiielt 
den Atem an, und uberall, aucb in den 
FelndlMndern, wurde das Bewufltseln wach, 
dafi es sich bei dem Sturz dieses gewaltlgen 
Mannes nicht um „eine verfassungsmfifiige 
Krise, die verfassungsm&fiig gelfist wurde" 
»—• wie italienischerseits „erlautbart wurde 

gehandelt haben konne, sondern dafi hier 
etwas vorgegangen sei, das erst in spaterer 
Zeit seine voIle AufklMrung finden werde. 
Freilich wurde dieses Gefiihl gerade in den 

achsenfeindlich gesinnten and ihnen ideolo- 
gisch verbundenen LSndern iibertdnt von 

den Triumpbfanfaren, mit denen man diese 

Schwacbung dei Achse, wie man es nannte, 
begrifite. Churchill selbst machte sich zum 
Sprecher fur diese Kreise, indem er zwei 
Tage spater mit eiliger und unverhohlenei 
haflgesattigter Freude vor dem Unterhaus 
erklMrte, dafi „nun, da Mussolini gegangen, 
die faschistische Macht sicher und unwider- 
ruflich georochen ist." Hinter dieser Aus 
lassung des unversohnlichsten Gegners

D u c e  n a  w o l n o ś c i .  ,
Jdaty wyczyn niemieckich wojsk spadochronowych.

Z głównej kwatery Fuhrera, 12 września. 
Niemieckie wojska spadochronowe, członkowie SD i broni 5S 

dokonały dzisiaj przedsięwzięcia celem uwolnienia Mussoliniego 
trzymanego w niewoli przez klikę zdrajców. 

Przedsięwzięcie to udało się. Mussolini znajduje się na wolno
ści. W ten sposób ukłud rzędu Badoglio w sprawie wydania 
Mussoliniego Anglo-Amerykano m spełzł na niczem.

elner neuen Weltordnung war der Sturu 
Mussolinis gleichzeitig aber auch charak
ter: iert ais eine Tat, die nichts anderes be- 
aeuten konnte ais einen Vorschub iiir die 
europafeindlichen Ziele der sogenannten 
Alliierten, also ais ein Verbrechen, das von 
unverantwortiichen Elementen vor allem an 
italienischen Volk selbst begangen worden 
war. Nur wenige Wochen haben dann ge- ! 
nilgt, um offenbar werden zu lassen, wie  ̂
grofi der Verrat der fUr die Beseitigung des 
Duce verantwortIichen Clique in Italien ge- 
wesen war. Immer deutlicher schaite sich 
ans dem Wust von Ereignlssen heraus, dafi, 
es sich dabei um einen perfiden Putsch re- 
aktionSrer und verantwortungsloser Ele* 
mente in Italien handelte, in dereń Reihen 
;ich sogar der srst durch Mussolini zu wirk- 
i cher Macht erhobene Konig befand. Die 
Ereignisse, die dann folgten, sind noch so 
frisch in Erinnerung, dafi lie  nicht mehr 
wiederholt zu werden braucheu. Der iibelste 
Verrat der Weltgeschlchte land seine KY5- 
nung durch die hinterhfiltige „bedingungi 
lose Kapituła don jener „Regierung", die an 

Mussolinis Stelle von Viktor Emanuel ein- 
gesetzt worden war, und er wurdr auf die 

Spitze getneben, ais noch vot  zwel Tagen 
London mit unverhohlener Genugtuung me,- 
dete: „Mussolini befindet sich nach wie vor 
ais Gefangener in den H3nden Badoglios 
So besagen Nachrichten aus dem alliier- 
.en Hauptquartier. die in Algier emgegan- 
gen sind. A lle technischen Voraussetzungen 
sind also gegeben, um Mussolinf an die

Allfierten auszuliefern. Er soli vor ein Ge- 
richt der „Vereinten Nationen" gestellt wer
den." Das war zur gleichen Stunde, ais der 
Fiihrer In seiner Rede dem ganzen Fali Ita
lien das richtige Gesicht gab und dabei der 
historischen Personlichkelt des Duce die ge- 
schichtliche Rechtiertigung zuteil werden 
HeB, die Ihr gebiihrt. Noch sind seine Worte 
nicht verklungen, die er mit innerster Be- 
wegung vor seinem ganzen Vclk, voi der 
ganzen W elt aussprarh: „Mussolini wollte 
noch in leizter Minutę die heimtiickischen 
Feinde des italienischen Volkes im Kampf 
um Sein oder NIchtsein ausschalfen, um da- 
mil Italiens ZuKunft sich- rzusteller Der 
Schmerz, der mich persdnlich erfafite tnjje- 
sichtr des historisch einmalipen Unrechts, 
das nian diesem Mann angetan bat, seiner 
entwiirdigenden Bebandlung, die ihn, der 
tiber zwanzig Jahre Iang nur der einen Sorge 
fiir sein VoIk Iebte, nun in die Ebene eines 
gemeinen Verbrechers hinabstiefi, ist ver- 
standlich. Ich war und bin gliicklich, diesen 
grofien und treuen Mann ais meinen Freund 
bezeichnen zu dtirfen Ich habe aufierdem 
nicht gelernt, meine Geslnnung nach Be- 
darf von Fali zu Fali zu wechseln oder auch 
nur zu verleugnen. Icn glaube, dafi trotz 
mancher gegenteiligen Aufiassungen auch 
im Volkerleben, genau so wie im Einzelnen, 
dic Treue ein unersetzbarer W ert is t . . . "  
Diese Treue hat dazu gefiihrt, daB verwe- 
pene Mfinner der deutseben Luitwaffe und 
der łf  nun einen Handstreich unternommen 
haben, der —  auch wenn er nicht geluhgen 
w3re — in der Geschichte immer ais eines

der kuhnesten und hingabefreudigsten L)nier« 
nehmen gelten wird. Nachdem er gelungen 
ist, nachdem Italiens Duce sich wieder in 
Freiheit befindet, nachdem dei Triumph der 
Feinde zu frtth zum Ausbruch kam, wird 
sich wohl oder iibel auch der alte Hasser 
Churchill, auch der mafilose, machtgierige 
Roosevelt einer neuen Situation anpassen 
miissen. Der Faschismus ist nicht tot, wie 

sie meiuten, denn sein Schopfer und staats- 
mannischer Kopf lebt. Die bedingungslose 

Kapitulation der italienischen Verrater fst 
in die Luft geschrieben, nachdem die deuł* 

schen WaHen in jedei Hinsicht Realitaten 
gesrhiiffen haben, dereń bedeutendste ist, 
dafi der allein zust3nd*ge und nur i wangs- 
weise an der Ausiibung seines Amtes ver- 
hinderte Reglerungschef Italiens sich in 
Freiheit befindet und ungehindert von je- 
dem Gegner seine Entschlusse fassen und 

in die Wirklfchkeit umsetzeii kann. Mit dem 
12. September 1943 bat sich eine so ver- 
anderle Situation fiir die Feindmachte er- 
geben, daB sie alles was sie in Italien 
schon erreicht zu haben glaubten, abschrei- 
ben miissen. Die Weltgeschichte ist noch 
immer von Mannern geschrieben worden, 
und die beiden grdfiten Europas werden un- 
ver Iglich weiter Hai.d in Hand ihre Mafl- 
nahmen treffen, die zum W ohl des Konti- 
nents und seiner Vblker and gegen jeden 
Widerstand der sowjetisch-angelsachsischen 
Koalition zur Durchfiihrung kommen 
werden.

Druk und Yerlag: Zeltungsverlag Krakau-Warschau GmbH, Krakau. Yerantwortlirh ffit den Inhalts Rudolf Stopplei
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